
Ára 60 fillér ОТ. évfolyam,  70.  szám.  1047  szeptember  27,  

Szerkesztőségü nkbert 
átvehető levelek 

Hadifoglyok  íszesietei  

HADIFOGLYOK,  HADIROKKANTAK  ÉS  HADIGONDOZOTTAK  ÉRDÉKÉIÉRT  KÜZDŐ  HÍRLAP  

2770  hadifogoly  érkezett  egy  nap  alatt  
Ezcrkil en с szó, zne gyvénhét  nyárutója  min-

den  bizonnyal  be  fog  költözni  a  magyar  
történelem  lapjaira.  

A  történelem  nem  —  mint  eddig  tanítot-
ták  —  királyok  megkoronázása,  véres  há-
borúk  szakadatlan  láncolata.  Eaek  csak  
adatok  és  ezen  adatok  csak  egyes  állomá-
sát  jelzik  az  utókor  számára  egy-egy  nem-
zet, vagy  nép  életének.  A  történelem  nem  
a  felszínen  lakozik,  nem  lehet  számokkai  
mérni. 

Minden  nemzetnek  megvannak  a  maga  
sajátosságai. Földrajz, nyelv, kultúra, törté-
nelmi  hagyományok  ezek.  De  mindezeken  
felül  valamennyi  nép  történelmében  van  
egy  belső  összefüggés:  a  fejlődés.  S  mint-
hogy  a  fejlődés idő-  és  térbeli  összefüggés  
nélkül  elképzelhetetlen,  világos  ha  egy  nép  
a  fentebb  irt  sajátosságok  mellett  elfelejt-
kezik  az  „egész"-ről,  vagy  sajátosságait  a  
fejlődés  ellen  szegezi,  elszigeteli  magái,  
nem  fejlődik.  Ellenszenvet  kelt  maga  elien  
a  fejlődés  élén  álló,  a haladó  népek  között,  
végleg  lemarad  és csakhamar  megsemmisül,  
ahogy  a  világtörténelem  során  összeomlot-
tak  birodalmak,  mert  múlhatatlanul  össze  

. kellett  omlaniok.  Ők szinte  kikristályosodva  
képviselték  annakidején  egy-egy  kor  tár-
sadalmi  helyzetét;  új  társadalom  feltünte-
kor  a  fejlődésnek  ellene  szegültek.  A  meg-
állíthatatlan  fejlődés  szétzúzta,  elsöpörte  a-
gátakat, felszabadította  ez adott  társadalmi  
helyzettel  ellenlábas  osztályokat  s  —  ha  
azok  elég  erősek  voltak,  —  saját  képmásuk  
ezerint  alakították  át  a  társadalmat;  ha  
nem  volt  felkészültségük  erre,  elnyelte  az  
egész  nemzetet  a  történelem.  Egyiptom,  
Róma,  Athén  egykor  büszke  kövei,  oszlo-
pai  egy  valaha  nagy,  de  önmagát  túlélt  és  
soha  fel  nem  támadó  birodalom  hatalmá-
ról  és  egyszersmind  bukásáról  mesélnek.  

„Ö.  nagy  v0lt  hajdan  a  magyar",  —  sír  
fel  Petőfi.  Igen,  nagy volt.  De  országvesztő  
urai  elkótyavetyélték  az  öröklött  nagysá-
got.  Nincstelenek  milliói  pusztullak  éhen,  
mások  kivándoroltak  az  ősi  földről,  megint  
•mások  tuberkulózis,  tífusz  és  egyéb  nép-
betegségekben  pusztultak  el.  Ez  volt  az  a  
folyamat,  mely  az  egykori  nagyságtól  nyíl-
egyenesen  a  Mohács—Majtény—Világos—  
Trianon  vonalig  vezetett,  hogy  helyet  ad-
jon  mindezek  betetőzésének:  a  magyar  
fasizmusnak,  melyet  „Voronyezs"  város  
képvisel  az  előbbi  nevek  után.  

Évtizedek,  helyenként  évszázadok  kellet-
tek,  hogy  népünk  a  történelmi  fejbekólin-
tás  után  eszméletre  térjen.  S  ilyenkor  ott  
látta  maga  körül  az  elvadított  szomszédo-
kat,  legyőzőit,  kik  saját  gondjukon  kívül  
azen  is  őrködtek,  hogy  Magyarország,  —  
amelyet  akkor  az urak  jelentettek —,  lábra  
ne  tudjon  állni.  Ez  az  örök  tanulsága  ezer-
éves  történelmünknek:  az  űri  Magyar-
ország  mindig  terjeszkedni  akart,  (miköz-
ben  saját  nyomorgó  millióit  som  tudta  el-
tartani),  eleve  elvesztett  háborúba  sodró-
dott  s  így  lett  a  „Három  tenger  vizében  
hunyt  el'Észak,  Kelet  és  Dél  hulló  csilaga"  
Magyarországából  a  trianoni  Magyaror-
szág. 

Ha  cikkünk  elején  azt  írtuk:  történelmi  
sorsforduló  ez  a  nyárutó,  azért  írtuk  ezt.,  
mert  /  .  

a  szuverén  Magyarországot  nem  az  
uralt  jelentik  többé.  

S  ha  Magyarországot  nem  az  urak  eégjel-
zik,  nemzetközi  okmányainkat,  törvényein-
ket sem  ők írják  alá,  ez  annyit jelent,  hogy 

végérvényesen  szakítottunk  a  hagyo-
mányosan  átkosnak  bizonyult  hatalmi,  

hódítópolitikával. 

A  dolgozók  Magyarországa nem  kifelé  tö-
rekszik  tért  nyerni,  hanem  felfelé.  Szomszé-
daink  felismerik  ezt  a  döntő  változást  és  
nem  ellenségeink  többé.  Iiymódon  kölcsö-
nös  megbecsülésen  alapuló  együtt  működés  

SZÁNTÓ JENŐ: 

AZ ALKALOM 
válik  Tehetségessé,  a  teljességgel  bizonyos  
felemelkedés,  a jólét  körvonalait  rajzolva  a  
látóhatárra. 

Ebben látjuk  a  döntő különbséget  a most 
oly  könnyen,  mégis  oly  nehezen  visszaszer-
zett  nemzeti  önállóságunk  és minden  előző,  
ha  egyáltalán,  volt  ilyen  —  független  Ma-
gyarország  között.  

Oly  könnyen, mégis  oly  nehezen  —  irtuk  
az  előbb.  Két  és  félévvel  a  borzalmas  há-
ború  után  elhagyják  az  országot  a  meg-
szálló  —  egyúttal  felszabadító  —  seregek  
utolsó  csapatai  is.  Ez  a  tény,  éppen  annak  
a  bizalomnak  az  eredménye,  annak  a  for-
dulatnak  a  helyes  felismerése,  amelyet  az  
„úri"  Magyarországnak  a. „népi"  Magyar-
országgal  való  felcserélődése  jelent.  S  ha  
elhagyják  az  országunkat  a  megszállók,  ez  
nem  azt  jelenti,  hogy  nem  figyelnek  min-
ket. 

Nekünk  azonban  netm  szabad  arra  vár-
nunk,  hogy  hónunk  a'á  nyúljanak.  Elég  
erősnek  kell  mutatkoznunk,  saját  lábunkon  
meg  kell  tudnunk  állni,  sőt  járni,  futni  kell  
mérföldes  léptekkel,  —  épp  elég  sürgős  
teendőnk  van.  

Ez  az  alkalom  kínálkozik  most  nemze-
tünknek.  Akik  vérük  hullajfásával  szentel-
ték  meg  azt  az  Utat,  amelyre  rátértünk,  el-
várják,  hogy  erről  az  útról  soha  le  ne  tér-
jünk.  Ez  az  út  a  Szabadság,  a  demokrácia  
útja. 

Becsületes  emberek  előtt,  kik  hazájuk  
sorsát  őszintén  s  nem  csak  szavakban  vise-
lik  szívükön,  teljesen  magától  értetődik,  
hogy  semmi  egyébre  nem  kínálkozik  alka-
lom,  mint  a  történelmi  tapasztalatoknak  
gyakorlati  okosságokba  való  átültetésére.  
Ezt  akarja,  ezen  fáradozik  a  magyarság  
túlnyomó  többsége.  Munkaerőnkbe  vetett  
önbizalmunk ád erőt  ahhoz a tudathoz, hogy 

a  nenv/et  vagyona  nem  bizonyos  vitá.s  
területek bányakincseiben rejlik,  hanem  

munkakészségünkben, 

annak  helyes  irányú  felhasználásában.  

De  ebben  az  országban. nemcsak  becsüle-
tes  emberek  élnek,  hanem  olyanok  is,  akik  
hivalkodó  párt-cégéreikben  „függetlenség",  
„nép",  „demokrata"  és  másegyébb  szava-
kat  hirdetnek.  Céljuk  azonos:  a  munka-
készség  sorompóba  állítása  nem  a  dolgo-
zók,  lianem  a  saját  hasznukra.  Ök  azok,  
akik  a  nemzet  sorsát  sem  őszintén,  sem  
másképpen  nem  viselik  szívükön.  S  most  
úgy  látják:  itt  az  alkalom!  

Az  alkalom  arra,  hogy  leigázzák  a  népet,  
hogy  gúzsbakössék  az  egymillió  magyar  
vérébe  került  szabadságot,  hátbatámadják  
a  visszaszerzett  függetlenséget.  Van-e  okuk  
hinniük,  hogy  most  az  ö  órájuk  ütött T 

Nincs  okuk!  

A  függetlenséget,  az  önrendelkezés  
jogát,  nem  a  letűnt,  de  eltűnni  nem  
akaró  úri  osztály  kapta  vissza,  hanem  
az  1848 és  19Í9  hagyományait  ó'rzo és 
1945—47  munkaharcában  nemzetközi  
elismerést  szerzett  népi  Magyarország.  

Az  elismeréssel  tekintély  is  jár  és  ez  an-
nak  szól, hogy  saját  erőinkre  támaszkodva,  
külső  segítségért  nem  kunyerálva,  bebizo-
nyítottuk  életképességünket.  Ezt  jól  véssek  
agyukba  a  „fordulatára  számítók!  

Következetes  békepolitikát  nem  lehet  
másképp  folytatni,  mint  belföldön  és.  kül-
földön  egyaránt  szakadatlan  és  megalku-
vásnélküli  harccal  azok  ellen,  kik  a  béke  
ellenségei,  Ez  persze  paradoxonnak  hang-

zik,  de  rögtön  értelmet  nyer,  ha  Görögor-
szágra  nézünk,  ha  Kínáról  olvasunk.  Dél-
keleteurópa  a  békés  termelőmunka  hazája.  
Ez  az  a  politika,  amelyik  természetéből  ki-
folyólag  nem  irányul  senki  ellen.  Nyugatra  
tőlünk  éhínséget  és  sok-sok  fázást  hozó  tél  
elébe  néznek.  Ezek  azok  a  pontok,  ami-
ben  az  egész  ország  egyet  ért:-  itt  jobb!  

Ha  Petőfi  idejében  szabadság  ég  jólét  
úgy  viszonylott  egymáshoz,  hogy  „fásunk,  
és éhezünk,  átlőve  oldalt eck,  dé szabadok  va-
gyunk",  ma  ellenkező  a  helyzet.  Hogy  ne  
fázzunk,  éhezzünk,  hogy  oldalunkat  ne  
lyukga.ssa  át  golyó,  ahhoz  szabadságra  van  
szükségünk.  Szabadság  és  jólét  ma  nem  
ellentétes  fogalmak,  hanem  a  szabadság  az  
ok,  a  jólét  az  okozat.  

Mi  ezért  készen  vagyunk  megvédeni  a  
szabadságot  mindenfajta  külső  és  belső  ti•  
madás  ellen.  Ez  az  igazi  nemzeti,  hazafias  
politika! 

Nem  könnyen  nyugszanak  bele  uraink  a  
földreformba,  bányák,  gyárak  államosítá-
sába.  ök  úgy  könyvelték  el  ezeket  az  ese-
ményeket,  hogy  az ország  megszállott  volta  
hozták  ezeket  az  „átmeneti"  intézkedéseke i, 
Az  „átmenet"  pedig  meg fog  szűnni  a  meg-
szállók  távozásával.  Akik  erre  az  alka-
lomra  vártak,  akik  így  spekuláltak,  nem  
ismerik  sem  a  történelmet,  rem  a  népet.  
Nem  veszik  tudomásul,  hogy  a  földet  nem  
az  orosz  katona  szállta  meg,  hanem  á  ma-
gyar  paraszt;  a  gyárak,  a  bányák  nem  

egyik vagy másik megszállóé  lettek,  hanem 
à  magyar Köztársaságé; a  miniszteri bár-
sonyszékben,  az államelnöki  méltóságban  
nem a felszabadítók, hanem a  felszabadítot-
tak  ülnek.  Kitől  akarják  visszavenni  pozí-
cióikat?  Volt  ellenségeinktől,  későbbi  fel-
szabadítóinktól?  Nem!  A  felszabadult  ma-
gyar  néptől,  S  minthogy  az  szépszerével  
nem  megv,  maradna  egy  megoldás:  a  pol-
gárháborúi! 

Ezt  tervezgették  a  Donath—Dálnoki—•  
Veress—Nagy  Ferenc-féle  összeesküvők.  
Tervszerűen  polgárháborút  készítettek  elő,  
teljesen  irreális  talajra  építve  számításai-
kat.  S  ha  ma  azon  fáradozunk,  hogy  a  
hároméves  tervet  minden  nehézség  ellenére,  
akár  fogcsikorgatva  is,  megvalósítsuk,  
hogy  a  nagybankokat,  ha  törik,  ha  szakad,  
államosítsuk,  hogy  a  munka  kormánya  
minden  nehézséget  legyűrve  végezhesse  dol-
gát;  gondoljunk  egy  pillanatra  arra:  esek  
ások a  napok, mikor  itt  vernek „kellene" 
folynia,  mikor  újra  darutollasok sortüze 
zavarná szét a gyűléseket.  Lehetetlen  nem  
hálatelt  szívvel  gondolnunk  vezetőinkre,  
kik  megakadályozták  ezt  a  nemzeti  ka-
tasztrófát. 

De  hálatelt  szívvel  kell  gondolnunk аз 
egész  népte, mert  «  vesetők ma a nép leg-
jobbjai. 

Az  a  nép,  amely  meg  tudja  választani  
vezetőit,  az  a  nép,  amelyik  az  alkotó  
munkát  választja,  az  a  nép,  mely  
kellő  eréllyel  el  tud  bánni  ellenségei-
vel,  annak a  népnek  van  történelmi  hi-
vatása,  van  képessége,  hogy  megvaló-

sítsa  jobb  jövőjet.  
Most  itt  van  rá  as  alkalom!  

Bízunk a  munka 
kormányában! 

Hosszas  tárgyalások  ée  —  talán  nem  túl.  
'•'•ós  —  alkudozások  után  végre  megalakult  a  
M a g y a r  Köztársaság  ú j  kormánya,  összetétele  
a  következő:  

Miniszterelnök:  Dinnyés  La jos .  
Miniszterelnök  helyettesek:  Rákosi  Mátyás,  

Szakasits  Árpád.  
Belügyminiszter:  Rajk  László.  
Honvédelmi  miniszter:  Veres  Péter.  
Külügyminiszter:  dr.  Molnár  Erik.  
Pénzügyminiszter:  Nyá rád i  Miklós.  
Val lás ,  és  közoktatásügyi  miniszter  Ortu.  

t.» y  Gyula.  
Földmvelésügyi  miniszter:  Szabó  Árpád.  
Kereskedelem,  és  szövetkezetiiigyi  minisz.  

ter:  Rónai  Sándor.  

Közlekedésügyi  miniszter:  Geró'  Ernő.  
Igazságügyiminiszter:  Ries  István.  
Iparügyi  miniszter:  Bán  Antal.  
Népjóléti  miniszter:  Olt  Károly.  
Építési,  és  közmunkaügyi  miniszter:  D a r .  

vas  József.  

Mint  látjuk,  mindössze  annyiban  különbözik  
s  megelőző  Dinnyés-kormánytól,  hogy  dr.  Mol -
nár  Er.íi  volt  népjólétí  miniszter  a  külügyi  
tárcát  vette  át,  helyére  Olt  Károly  került.  
Föidmívelésügyi  miniszter  Szabó  Árpád  lett;  
сго állam.miniseim,  a  kösellát&si-  és  a  tájékas.  
tatásügyi  tárca  megszűnt,  .tlepvé  más  minisz-
tériumok  hatáskörébe  beolvadt.  

A  hadigondozottak  és  hadifoglyok  nevében  
ezúton  búcsúzunk  dr.  Molnár  Eriktől,  ki  híva.  
tálában  mindvégig  megértő  támogatónknak  Ы.  
zonyult.  Egész  sereg  rendelettel,  törvényjavas,  
lattal  járult  hozzá,  hogy  nehéz  sorsunk  elvisel-
hetőbb  кдуем.  A z  M K P  hadigon! ozott-pro. 
gr am ja  is  az  ö  nevéhez  fűződik.  Reméljük,  

hogy  külügyminiszteri  székében  el  f o g  min.  
dent  követni,  hogy  a  hadifoglyok  liazsszállí.  
tása  tovább  is  zavartalanul  folyhassék.  

Boldogan  üdvözöljük  Olt  Károlyt,  az  ú j  nép.  
jóléti  minisztert.  Személyéban  ar ra  hivatott  
ember,  az  elnyomottak  kipróbált  harcos  támó.  
gatója  került  a  miniszteri  székbe.  Bizalommal  
hisszük,  hogy  meg  fogja  valósítani  a  Molnár  
Erik  által  meghirdetett  'programot,  bármiiven  
küzdelembe  kerüljön  is.  Mi  támogatjuk  Olt  
Károlyt  és  mellette  álltak  a  nehézségek  leküz.  
désében. 

Szabó  Árpiid  föidmívelésügyi  minisztertől  
azt  várjuk, hogy  a  hazatérő  hadifoglyok  fö ld .  
igénylésénél  az  eídig  tapasztelt  visszásságokat  
megszüntesse  és  megfelelő  eljárást  biztosítson.  
A z  eddiginél  fokozottabb  támogatást  vár  a  
hadigondozott -társadalom  minden  mezőgazda,  
sági  kérdésben.  

Joggal  kérdezik  sokan,  ha  mindössze  egy-
két  csere  történt,  miért  volt.  a  többhetes  huza-
vona.  Azért,  inert  a  reakció  meg  akara  és  
akarja  akadályozni  a  békés  építőmunkát,  a  
hároméves  tervet.  Fokozni  akarja  a  drágasá-
got,  hogy  a  dolgozókban  elkeseredést  szítson  л  
demokrácia  ellen.  Mi  azonban  átlátunk  àэ*  
ilyen  mesterkedésen  és  éppen  azért  azt  köve.  
teljük  az  új  kormánytól,  mely  a  nép  túlnyomó  
többségének  bizalmát  élvezi,  bánjon  el  kérlel-
hetetlenül  az  ilyen  törekvésekkel!  Szabadítsa  
meg  demokráciánkat  gazdasági,  politikai  és  
erkölcsi  vonalon  gyermekebetegségcitöl,  hall.  
gattassa  cl  a  békétlenséget  szitákat,  a  nép  il.  
lenség tit.  Kezdjen  hozzá  az  alkotómunkához,  
cleg  volt  a  partközi  vitákból.  A  kormányon  
belül  nem  egy  jmrt,  hanem  a  nemzet  akarata  
érvényesüljön.  A  nemzet  pedig  azt  követeli:  
lassúnk  hozzá,  haladéktalanul  a  választás  előtt  

hirdeteit  programok  meg  valósi  (ásd.  

Es  a  feladat  nem  csekély,  'Ce  halas&thatatla.  
nul  sürgős.  Előre  hát  as  alkotó  munJcára!  
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А V. II. B. Sz. 
és a kisiparosok 
A  Volt  Hadifoglyok  Bajtársi  

Szövetségének  egyik  vezetőségi  
tagja  Bodnár  Béla  bajtársunk  
nagy jelentőségű  és  fontos  meg-
beszéléseket  folytatott  ig,  kisipa-
rosok  Országos  Szabad  Szerve-
zete  vezetőségével^  Kovács  Béli  
elnök  orsz.  gy.  képviselővel  és  
Aczél  igazgatóval.  A  megbeszélé-
sek  eredményét  az  alábbiakban  
foglaljuk  össze.  

A  Kisiparosok  Szabad  Szerve-
zete  kifejezte  azt  az  óhaját,  hogy  
а  V.  H.  B.  Sz.-ben  lévő  kisiparo-
sokat  szívesen  látnák  szervezete  
kereteiben.  Általában  a  legtelje-
sebb  közreműködést  óhajtanak  lé-
tesíteni  Szövetségünkkel.  

A  KIOSzK  a  Volt  Hadifoglyok  
Bajtársi  Szövetsége  kisiparos  tag-
jait  a  kisipari  köiesön  folyósítá-
sánál  segítségérői  és  hathatós  tá-
mogatásáról  biztosítja.  A  2300  
forintos  kölcsönt  két  héten  beiül  
rendelkezésükre  bocsátja.  

Azokat  a  kisiparosokat,  akik-
nek  erre  szükségük  van,  munkába  
helyezi.  Szülési  és  orvosi  segélyt  
nyújt. 

Azokat  a  kisiparosokat,  akik-
nek  munkájuk  folytatáséhoz vagy 
megkezdéséhez  anyagra  van szük-
ségük,  támogatja  és  az  Any âg-
és  Árbivatalnál  igényléseiket  el-
intézi  (Fa,  pamut  28  Ft/kg.)  a  
minisztériumokban  támogatja  a  
Szövetság  kiisparosaink  kérelmét.  

Ka  a  kisiparos  üzlethelyiséget  
távollétében  kiigényelték,  jogos  
esetben  azt  számára  visszajut-
tatják.  Lakásigényléseknél  segít-
ségükre  lesz.  Termelő  és  Értéke-
sítő  Szövetkezetük  a  kisiparosok  
termel'ványeit  eladásra  átveszi.  
Adóügyeik  elintézésében  a  kis-
iparosok  segítségére  lesz.  

A  kisiparosok  székházában  a  
közeljövóTjen  továbbképző  tanfo-
lyamot  nyitnak.  Aki  tovább  akar  
tanulni,  el  akarja  a  4  polgárit  
végezni,  az  8  hónapon  beiül  esz-
közölheti.  A  tanítás  teljesen  díj-
mentes. 

Nem  kell  bővebben  rámutat  
hunk  orra  a  nagyjelentőségű  se-
gítségre,  amit  a  Kisiparosok  Or-
szágos  Szabad  Szervezete  elhatá-
rozásával  és  együttműködésével  
szervezetünk  tagjainknak  nyújt.  
A  fenti  megállapodást  is  bizo-
nyítja,  hogy  a  volt  hadifoglyok  
érdekeit,  boldogulását  csak  az  
összefogás  Szövetségünknek  men  
né!  nagyobb  méretűvé  v.aló  kiépí-
tése  és  az  ország  minden  terén  a  
munka  menetében  való  bekapes y 
lása  biztosíthatja.  

A  V.  Н. В. Sz. közleményei 
Az  elmúlt  napokban  tartották  

110  fő  volt  hadifogoly  részvételével  
Kapuvárott  a  V.  H.  B.  Sz.  helyi  
csoportjának  alakuló  gyűlését.  Az  
alakuló  gyűlés  Gyolcs  István  baj-
iáratmkat  elnöknek  és  Sej  Jenőt  
titkárnak  választotta  meg.  

Az  alakuló  gyűlést  követően  most  
folyik  a  kapuvári  járás  több  mint  
600  hazatért  volt  hadifoglyának  
megszervezése,  Szövetségünk  kere-
teiben. 

Példamutató  üzemek  
Nagyjelentőségű  a  Budapest  

XI.  kerületi  helyicsoportunk  ak-
ciója,  ugyanis  az  ottani  bajtársak  
jelenleg  ellenőrzik,  hogy  a  gyá-
rak,  üzemek  és  vállalatok  alkal  
mazzák-e  a  rendeletekben  előírt  
százalékban  a  hadifoglyokat.  Az  
ellenőrzés  végeredményei  mé  
nincsenek  feldolgozva,  "  azonban  
már  mast  is  megállapíthatjuk,  
hogy,  sajnos,  nagyobb  részben  a  
rendeletet  nem  veszik  figyelembe,  
vagy  igyekeznek  megkerülni.  

Vannak  azonban  olyan  vállala-
tok  is,  mint  a  Pamuttextil,  mely-
nek  valóban  szociális  magatartá-
sát  lapunk  hasábjain  és "Szövet-
ségünk  nevében  külön  is  me  
kell  említenünk.  A  Pamuttextil  
ugyanis  túlmenően  az  előírt  szá-
zalékot,  16%  hadifoglyot  alkal-
maz.  Ez  példamutatásul  szolgál-
hatna  a  többi  vállalatok  részére  
is. 

A  Goldberger-textpgyár  ugyan-
csak  szépen  gondoskodik  hadi-
foglyairól.  A  hazatérők  370  Ft.  
gy önsegélyt  és  ezenfelül  kettő-
heti  szabadságot  kapnak.  

És  a  rossz  példa  

Azonban  meg  kell  említenünk  
olyan  kirívó  példákat  is —  sajnos,  
hogy  éppen  állami  üzemnél  kell"  
ilyesminek  történnie  —•,  mint  a  
Lágymányosi  Dohánygyárat,  ahol  
mindössze  öt  —  ne  essünk  téve-
désbe:  nem  százalék!  -—  volt  ha-
difoglyot  alkalmaztak  raaki  Ugy  
hallottuk,  hogy  munkalehetőség  
volna  éppen,  de . . .  —  ahogy  sut-
togják  —  még  protekció  is  léte-
zik. 

tak  egyöntetűen  beléptek  a  Vol*  
Hadifoglyok  Bajtársi  Szövetségébe.  

A  7299/20.  számú  hadifogoly-
tábor  hazatért  magyarjai,  számos  
aláírással  ellátott  nyilatkozatukban  
fejezték  ki  azt  az  óhajukat,  hogy  
a  Volt  Hadifoglyok  Bajtársi  Szövet-
ség  tagjai  sorába  kívánnak  lépni,  
mert  mint  írják;  „Részt  akarunk  
venni  as  orseáSépUő  munkában.  Tá  
mogatói  leszünk  a  magyar  demo  
kgáciának  és  minden  erőnkkel  har-
colunk  a  reakció  ellen-!"  

© 
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Sáziétudvaion 
is  megalakult  számos  volt  hadifo-
goly  hozzátartozó  jelenlétében  Szö-
vetségünk  helyi  csoportja.  A  Szövet,  
ség  célkitűzéseit  Matlar  Gyula  baj -
társunk  ismertette  ma jd  a  vezető-
ség  meg-választására  került  sor.  A  
vezetőség  tagjai  lettek  Madár  Gyula  
elnökön  kívül  Tőzsér  Lajos,  N a g y  
Imre,  Mile  .József,  Hegedűs  Imre,  
C'sibx  La jos  bajtársak.  A  jelen  vol-

iái  müRädifi  Bebrecen! 
Rendkívül  érdekes  és  tartalmas  

jelentésben  számol  be  hajdúvár.  
megyei  csoportunk  vezetősége  a  
csoport  szeptemberben  végzett  mun-
kájáról,  A  vármegye  vezetőségének  
szervezői  számos  községben  alakí-
tották  meg  e  hónap  folyamán  a  
szervezet  ú jabb  helyi  csoportjait,  
î gy  Hajdúböszörményben,  Hajdúná-
náson,  Hajdusámsonban,  Földesen.  

A  f ökleí i  bajtársak  egyébként  
kiváló  munkát  végeznek.  A  vezető-"í  
ség  közbenjárására  az  eddig  haza . l  
tért  bajtársak  kivétel  nélkül  meg-f  
kapták  a  gyorssegélyt,  Péresi  Ml - '  
bály  elnök  bajtársunk  közbenjárá-
sára  a  községi  Elöljáróság  az  arra  
rászorulók  részére  30  pár  bakancsot  
utalt  ki.  Többnapos  gyűjtéssel  több  
mázsa  búzát,  kukoricát,  burgonyát  
és  145  Ft.  készpénzt  szedtek  össze,  
hogy  Я7.  arra  rászoruló  bajtársak  
között  kioszthassák.  A  közeli  napok-
ban  megalakul  Földesen  a  Szövetség  
helyi  csoportjának  kultúrgárdája  is.  

A  f ó l ü s i  bajtársak  arra  kérték  a  
központi  vezetőségünket,  hogy  a  
hazatértek  ingyenes  gyógykezelése  
ügyében  tegyen  lépéseket.  

A  vármegyei  vezetőség  részéről  
László  Sándor  és  Ferenc  József  ba j .  
társak  résztvettek  21-én  a  téglás!  
helyi  csoport  gyűlésén.  A  rendkívül  
népes  gyűlésen,  ahol  többszűz  volt  
hadifogoly  és  hozzátartozó  jelent  
meg  a  volt  hadifoglyokat  a  föld-
osztásnál  ért  sérelmeit  tárgyalták  
meg.  A  htelyi  U F O S Z  elnöke  ki fogá-
solta,  hogy  az  U F O S Z  t  hibáztatják  
a  földosztás  körüli  sérelmekért,  ö k  

mint  mondotta  —  eljártak  az  
illetékes  hatóságoknál  és  rövidesen  
el  is  intézik,  ezt  a  kérdést.  Beismeri,  
hogy  a  volt  foglyoknak  adott  föld  
javarésze  rossz,  raegművelhetetlen.  
A  viharos  közbeszólásoftltal  tarkított  
beszéd  végén  László  bajtárs  indít-
ványára  a  Szövetség  helyi  csoport-
ja  határozati  javaslatban  követelte  
az  ú j  kormány  azonnali  megalakítá-
sát  és  felirattal  fordul  a  föhlmíve-
lésiigyi  minisztériumhoz  az  1915.  és  
19-46.  földek  felülvizsgálása  ügyében.  
A  Hajduvá.rmegyei  .Szövetség  17-1  
vezetőségi  ülésén  a  vezetőség  meg.  
állapította,  hogy  a  megyei  és  helyi  
vonalon  rendkívüli  sokoldalú  és  
mennyiségű  munka  végzésére  az  
eddigi  5  tagú  bizottság  nem  képes.  
Éppen  ezért  szükségesnek  tartják,  
hogy  a  megyei  vezetőség  is  meg-
alakuljon.  Azonban  olyképpen,  hogy  

(A  Magyar  Hadirokkant,  Hadifogoly  Hiradó  romániai  tudósi-
vójának  telefonjelentése:)  

Szeptember  25-én  délután  15  órakor  ismét  egy  nagyobb  hadi-
fogoly  szerelvény  lépte  át  Záhonynál  a  határt.  E  szállítmány  Mára-
marosszigetről  indult  és  25-én,  as  esti  órákban,  megérkezett  Debre-
cenbe.  Létszáma  1268 fő,  közte  3  tiszt.  

Ugyancsak  szeptember  25-én, kora  reggel,  egy Foksanibol  indult  
szállítmány  elérte  Biharkeresztes  határállomást  és  délelőtt  11  óra-
kor  ez  a  szerelvény  is  Debrecenbe  érkezett.  1502 hadifoglyot  hozott,  
1150  legénységi  állományú,  68  tiszthelyettes,  2  nő,  2  muss,  280  
polgári  személy.  

Egy  nap  alatt  tehát  2770 hadifogoly  tert  haza,  A  szallita*  
tovább  tart.  
Az  elmúlt  napokban  befejeződött  a  Focsáni  és  Márpmaros-
szigeti  táborokban  tartózkodó  romániai  illetőségű  magyar  hadi-
foglyok  hazabocsátása,.  így  tehát  pillanatnyilag  sem  egyik,  sem  
másik  gyűjtőtáborba»  erdélyi  vagy  más  romániai  iBetosoEu  
magyar  hadifogoly  nem  tartózkodik.  

Székely  Miklós,  a  Népjóléti  Minisztérium  bukaresti  kikül-
döttje  eredményes  tárgyalásokat  folytatott  Groza  Péter  román  mi-
niszterelnökkel  azoknak  az  erdélyi  illetőségű  magyar  hadifogtyok-
nok  hazatéréséről,  akik  jelenleg  valamilyen  ok  miatt  Magyaror-
szágon  tartózkodnak.  Minden  remény  megvan  tehát  arra,  hogy  
azok  a  volt  hadifoglyok,  akik  vissza  akarnak  térni  Erdélybe  csa-
ládjaikhoz,  ezt  rövidesen  megtehetik.  

Hadlgondezelt-panaszaapsk 
Lapunk  munkatársai  az  utóbbi  hó.  

napokban  mindazon  városokban,  ahol  
gyűléseken  résztvettek,  panasznapéi  
is  tartottak.  Ezeken  a .  panasznap«,  
kon  felpanaszolták  a  100%.os  vak  
hadirokkantak,  akik  részben  trafiko.  
sok,  italmérök  és  egyéb  iparigazol.  
ványlioz  kötött  foglalkozást  űznek,  
hogy  a  hatóságok  nem  tartják  be  a  
népjóléti  miniszter  úrnak  azon  ren-
deletét.  hogy  a  100%.os  vak  hadi-
rokkantak  munkájából  kifolyó  karé.  
sitiik  —  ha  a  cenzus  rendeletben  elő.  
irt  határt  nem  érik  el,  esetleg  
egyéb  miit ínyt  érdemlő  körűimé,  
nyékre,  illetményeiket  folyósítani  le.  
het. 

Ezen  panaszokat  feltarjeszte-'tük  a  
népjóléti  minisztérium  illetékes  ügy-
osztályára  és  kérdést  intéztünk  az  

illetékes  referenshez.  Most  közölték  
lapunk  szerkesztőségével,  hogy  a  
népjóléti  miniszter  úr  5600/1947.  M.  
E.  sz.  rendelete  élteimében  a  hadi.  
gondozó  bizottságnak  kell  elbírálni  
az  önálló  iparosok  és  kereskedők  j á .  
radékára  való  igény jogosultságát.  —  
Ugyanezen  bizottságok  kötelesek  a  
100%.os  vak  hadirokkantak  jogos  
panaszait  elbírálni.  Amennyiben  a  
méltánylást  érdemlő  körülmény  fenn.  
forog,  határozatot  liozhetnak,  amely  
minden  miniszteri  jóváhagyás  nélkül  
jogerős. 

Felhívjuk  tehát  bajtársaink  figyel,  
mét,  hogy  forduljanak  közvetlenül  a  
hadigondozó  bizottságokhoz  és  csak  
abban  az  esetben  küldjék  el  pana,  
szaikat,  ha  a  hadigondozó  bizottsá-
gok  nem  teljesítenék  kötelességeiket,.  

a  helyi  és  megyei  ügyek  továbbra  
Is  kapcsolatban  maradhassanak  Ez -
után  egyhangú  elhatározással  még  
7  tagot  hívtak  meg  a  Szövetség  ve-
zetőségébe.  A  megválasztottak:  K á .  
dár  István,  Siliye  János,  Sete  László,  
Széli  János,  Bodi  Sándor,  Vaszlly  
Mihály  és  Kenéz  Józsefné  bajtársak.  
Ezután  a  vezetőség  a  megyei  szer-
vezés  t°vábbi  munkatervét  állította  
össze,  majd  a  munkanélküliség  le-
küzdése  érdekében  javasolt  temeket  
tárgyalták  le.  A  tervek  lilvibetősé.  
gével  megbízott  bajtársak  felvették  
az  illetékesekkel  a  kapcsolatot.  

A  kultűrélet  vezetésével  Kádár  
István  és  Sete  László  bajtársakat  
bízta  meg  a  bizottság,  akik  most  
dolgozzák  ki  Szövetségünk  helyi  és  
megyei  csoportjának  jövő  hónapi  
kultúrmunka  tervezetét.  

A .  helyi  vezetőség  még  mindig  

nem  rendelkezik  megfelelő  iroda-
helyiségekkel,  mert  az  e»'re  illetékes  
polgármester  ez  ügyben  még  nem  
adta  meg  a  szükséges  támogatást.  

A  helyi  csoport  többszöri  sürge.  
tésére  kb.  140  bajtárs  részesült  
35—200  Ft- ig  gyorssegélyben.  Sa j -
nos  a  szociális  szempontok  az  össze,  
gek  kiutalásánál  kevéssé  érvénye-
sültek?  A  ruhasegély  ügye  is  igen  
nagy  nehézségeket  okoz  amennyiben  
kaptak  ugyan  2  báia  ruhát,  de  ez  
értéktelen  női  és  gyermekholmikat  
tartalmazott. 

A  debreceni  hajtársak  tovább  
folytatják  helyi  és  megyei  szervező  
munkájukat  és  minden  reményünk  
megvan  arra,  hogy  a  kezdeti  nehéz,  
ségekrt  leküzdve,  egyre  inkább  azzá  
lesz  Szövetségünk,  amivé  lenni  kell:  
a.  hadifogolyérdekek  és  a  demokrá-
cia  erős  védelmezőjévé.  ( — i  — r )  

Oroszországban  mindig  valami'  belső  feszült,  
ség et  éreztem,  könnyű  izgalmat,  szellmi  mámoros-
ságot,  amely  oly  felemelő  érzéssel  töltött  el.  Mi  volt  
az?  Mi  volt  az,  ami  állandó  izgalomban  tartott,  
amelynek  oly  szívvel  és  lélekkel  adtam  át  maga-
mat,  részesévé  lettem  és  amely  —  tudom  —  örök  
életre  fogvatart?  A  Szovjetunió-e  —  ez a hatalmas 
ország  —  melyet  annyi  fajta  és  ajkú  nép  vall  hazá-
jának,  vagy  a  nép-e  mage», a  tömegek,  azok  az  em-
berek,  akiket  mi  szovjet  embereknek  hívunk?  Talán  
az  orosz  föld  varázsa,  amelyet  Gogoly,  Tolsztoj,  
Dosztojevszkij,  Gorkij  oly  reálisan  ábrázolt,  de csak 
ott  értettem  meg  igazim?  Vagy  talán  a  munka  láza,  
gigászi  tempója,  a  fejlődés  örökké  meg.megújuló  
tavasza,  az épülő szocializmus  látványa  tartott  fogva  
és  ragadott  magával  engem,  a  szemtanút?  Ha  jói  
meggondolom-,  àz  emberek  érdekeltek  elsősorban és 
az  az  egyszerű  bensőséges  szívesség,  amely  belőlük  
áradt;  a  nyugodt  biztonság  érzése.  Az  akarat,  a  
tudatos  kollektív  nagyszerű  érzés,  amely  —  az  el-
sőtől  az  utolsóig  —  megvan  a  szovjet  emberekben,  
hogy  valami  hatalmas  nagy  dolog  részesei,  hogy  
ügyük  az  emberiség  ügye.  Találkozásom  velük,  túl-
menőleg  minden  világnézeten,  döntő  volt.  

És  most  újra  találkoztam  velük  itthon  Buda-
pesten.  A  mozi  sötét  nézőterén  ülök,  a  vásznon  a  
„Vibc-rgi  városrész"  című  szovjet  film  jelenetei  pe.  
regnek.  Viborgban,  Szentpétervár  egyik  kerületé-
ben  kezdődik  a  film.  1917. A  fiatal  szovjethatalom  
első  óráit  éli.  Sár g és-forgás,  parancsok,  vörös  gár-
disták,  Lenin,  Sztálin,  Szverdlov  és  a  többiek,  a  
nép.  Ss  most  ú'ra  érzem  az  izgalmat.  Űjra  magam  
előtt  látom  a  távoli  tágas  pusztaságokat,  kis  кипу,  
hókat,  a  városok  hagyma  alakú  tornyait,  monu-

vjfoorgi  városrész  
mentális  középületeket.  Hallom  a  gigászi  gyárak  
erőteljes  -ritmusát  és érzem  a  munka  lázát.  Viszont-
látom  újra  őket,  a  „félig  parasztokat,  félig  prófé-
tákat",  akik  oly  széles jóindulatú  nevetéssel  köszön,  
töttek  és  úgy  érbem,  megint  egész  közel  vagyok  
hozzájuk. 

Most  konokok  és  elszántak  szent  eltökéltségük-
ben.  Pereg  a  film-  Győzött  a  forradalom!  A  láz még 
ott  ül  mindenben  és  az  ember  szinte  érzi,  hogy  ra-
gadja  magával  észrevétlenül  a  vágy,  hogy  érzése-
ket  és  ötleteket  még  forrón  lökjön  ki  magából.  
Tenni,  dolgozni,  alkotni  kell!  

A  film  új  és  új  arcokat  hoz  elém.  Minden  szó.  
bői,  minden-mondatból  a  felszabadultság  árad.  Egy-
szerű  emberek  válnak  következetes  kemény  harco-
sokká  egy  életre;  olyanokká,  amilyenné  csa-k a  leg-
emberibb  érzés,  a  szabadság  tudja  formálni  ж.  
embert. 

* 

Ha-rc  az  egész  vonalon,  az  önkény,  a  reakció,  
a  szabotálok,  a  gyújtogatok,  a  feketézők,  a  nép  
ellenségei:  az  anarchisták  ellen.  A  törvény  áll  és a 
nép  harcával  szerez  tartalmat  és  érvényt  neki.  A  
szabadság  törvényerőre  emelkedik.  
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Népbirósági  tárgyalás.  A  vádlottak  padján  
gyújtogatok.  Egyszerű  asztal  mellett  bírák,  a  nép  
ítéletet  köve,tel...  A  védelemé  a  szó.  Viszolygó  ügy.  

véd  szánalmasan  erőlködik  a  „jog  alapjan"  — védi 
a  jogtalanságot  Szemfényvesztés  amit  csinál.  Tud.  
jäk  és  érzik  az  emberek,  akik  némán  állanak  és íté-
letet  követelnek.  Maximot  látjuk  —  a  film  hősét  —,  
egyet  a  sok  közül.  Ö  is  védő.  A  népet  védi,  a  nehe-
zen  kivívott  szabadságot;  —  ..ítéljetek!  —  kiált ja 
Maxim.  —  Itéljtek  a  jog  alapján,  vagy  a  lelkiisme-
retetek  szerint,  ha  így  ítéltek,  akkor  jól  ítéltek.  —  
És  a  nép  ítél:  halál  a  gyújtogat  ókra!  

Maxim-,  a- film  hőse,  miniszter  lesz;  a-s  állami  
bank  vezetője,  noha  harcos  és  a  könyvvitelhez  nem  
ért.  Van  benne  azonban  valami,  ami  megvan  a  
maximokban:  hit  és  felelősség  a  néppel  szemben.  
Egyszerű,  határozott,  értelmes  ember.  A  tisstvise.  
lók  szabotálnak,  törnek,  zúznak,  az  aktákat  szétté-
pik.  „Csinálják  meg  nélkülünk"  —  mondják  gúnyo-
san.  —  És  Maxim  megcsinálja  hetedmagával,  mart  
meg  kell  csinálnia!  Négyszáz  munkáját  elvégzi  hét,  
mert  szükség  van  a  bankra,  mert  a  bank  a  népé.  

«-

A  szovjethatalom  áll,  de  ráuszulnak  az  inter-
venciós  seregek.  Max  elindul  a  frontra  egy  hadtest  
parancsnokaként,  hogy  védje  hazáját.  Itt  végződik  
a  film.  De  én  ismerem  a  folytatását.  Én  láttam  a  
maximokat  Sztálingrádnál  az  elszabadult  pokolban.  
Láttam  őket  Őreinél  ehezve  harcolni,  láttam  Kurszk,  
nál.  kievnél,  Szebasztopolnál,  Odesszánál.  Rájuk  
ismertem,  Ott  születtek  Viborgban,  ma  is  élnek,  
mert  győztek  és  mindig  győzni  fognak.  

Viborgi  városrész.  Nevezhetnénk  talán  máskép  
is?  Berlinnek,  Londonnak,  New-Yorknak  vagy  Bu-
dapestnek?  A  film  pereg  ...  

1.  Gy.  
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Néhány őszinte szó 
aHONSz központi vezetőségének 

problémái ár ól 
Irta:  Fegyveres  Makk  Ferenc  

Â  választások  után  végre  elju-
tottunk  oda,  hogy  párt politika-
mentesen  teljes  tárgyilagosság-
gal  beszéljünk  a  hadigondozottak  
egyik  legnagyobb  problémájáról,  
az  országos  vezetőségről.  

Nem  akarok  személyi  kérdések-
ről  beszélni,  sem  pedig  érzelmi  
alapon,  hanem  lehetőleg  elfogu-
latlanul  kívánok  &  kérdéshez  hoz-
zászólni. 

A  felszabadulás  után,  főként  
az  elmúlt  rezsim  alatt  is  vezető  
szerepet  játszó  bajtársak  vették  
kézbe  a  HONSz  irányítását.  
Akkor  sok  vita,  veszekedés  és  

személyeskedés  után  összehívták  
az  első  küldöttközgyűlést.  A  köz-
gyűlés  lefolyását  és  eredményét  
mindannyian  ismerjük,  a  tény  a ' ,  
hogy 

nem  a  tömegakarat  nyilvánult  
meg,  hanem  a  vezetőség  által  
előre  összeállított  listát  sza-
vazták  meg.  

A  gyűlés  a  régi  recept  szerint  
folyt  le,  a  vezetőség  kijelölte  a  
jelölőbizottságot  és  annak  hatá-
rozatát  előre  elfogadtatták  a  
közgyűléssel.  Ezután  a  határo-
zat  után  a  jelölőbizottság  bevo-
nult  és  egyik  tagja  felolvasta  az  
új  vezetőségi  tagok  névsorát.  
Legnagyobb  meglepetésre  akkor  
tűnt  ki,  hogy  a  bizottság  egy  
tagjának  kivételével ön jelölés  tör-
tént.  Ezekután  a  közgyűlést  hir-
telen  berekesztették  s  tudjuk,  
hogy  milyen  vihar  tört  ki  s  mi-
lyen  papírra  le  sem  írható  nyílt-
színi  jelenetek  játszódtak  íe  a  
közgyűlés  után.  

Fel kellett idéznem ezeket a rossz 
emlékeket  azért,  hogy  ilyen,  vagy  
ehhez  hasonló  antidemokratikus  
választás  soha  ne  történhessen  
meg.  Erre  azonban  előre  fel  kell  
készülni  s  ezt  most  nem  is  fog-
juk  elmulasztani.  Ismételten  ki-
jelentem,  nem  akarok  bírálatot  
gyakorolni  a  HONSz  központi  
vezetősége  felett,  mivel  jóhiszemű  
ember  vagyok  és  amint  azt  már  
többször  kihangsúlyoztam,  felté-
telezem  a  vezetőség  tagjairól  a  
tisztességes  és  becsületes  munka-
készséget.  Ezért  nem  beszélek  ar-
ról,  hogy  két  és  fél  év  alatt  mit  
csináltak  és  mit  ne.m  csináltak  a  
hadirokkantak  érdekében:  de  meg  
kell  mondanom  azt,  -mit  már  egy  
esztendővei  ezelőtt  (az  utolsó  el-
nöki  értekezleten,  amin  réaztvet-
tem)  megmondottam,  hogy  

az  országos  elnök  bajtárs  egyéb  
elfoglaltsága  mellett  nem  tud  
g  rokkantkérdésekkel  teljes  in-
tenzívitással  foglalkozni,  s  az  
ügyvezetést  intéző  bajtársak  
pedig  nem  alkalmasak  arra,  
600.000  hadigondozottnak  és  
hozzátartozóinak  a  sorsát  irá-
nyítsák  és  intézzék.  

Ezt  az  állításomat  a  jól  tájéko-
zott  bajtársaim  egyöntetűen  ma-
gukévá  teszik  s  ezt  mór  többíz-
ben  tudomásukra  ho2Íák  az  ille-
tékeseknek.  Tőlük  válaszképpen  
a  jól  ismert  siralmakat  kapták,  
hogy  ők  ezt  akarják,  vagy  azt,  
így  és  úgy  s  főként  önzetlenül  és  
saját  zsebükből  való  ráfizetéssel  
stb.  Kérdés,  miért  ragaszkodnak  
olyan  görcsösen  vezető  posztjuk-
hoz  és  miért  nem  készítették  elő  
két  és  féléve  a  küldöttközgyűlést.  
En  megmondtam  többízben  és  is-
mételten  kérem,  hogy  ha  valaki  
szabad  idtejének  nagyrészét  arra  
áldozza,  hogy  embertársain,  baj-
társain  segítsen  és  szolt  sorsá-
nak,  életszínvonalának  javításán  
dolgozik  és  mégis  csak  támadás-
ban  van  része,  akkor  az  illető  
vagy  bolond,  vagy  szent,  ha  ezek  
után  tovább  dolgozik.  De  talán  
van  egy  harmadik  eset,  talán  le-
hetnek  annyira  önhitt  emberek,  
akik  azt  hiszik,  hogv  pótolhatat-
lanok.  Lélektani  rejtély  ez.  Én  
teljes  meggyőződéssel  kijelenthe-
tem,  hogy  nagyon  sok  olyan  baj-

társat  ismerek,  akik  jó  felkészült-
séggel  ég  szaktudással  alkalma-
sak  lennének  a  központi  vezető-
ségben  bármely  tisztségre..  Vi-
szont  azt  hs  tudom,  hogy  ezek  a  
bajtársak,  ha  az  önzetlen  mun-
kájukért  csak  feleannyi  támadó  
bírálatot  kapnának,  mint  azt  
egyes  jelenlegi  vezetőségi  tagok,  
biztos,  hogy  levonták  volna  az  
ügy  konzekvenciáját  és  átadták  
volna  a  helyüket  másoknak.  

Esek  után  az  a  kérdés,  hogy  
meddig  marad  még  az  országos  
vezetőség  a  helyén  és  mi  a  ten-
nivaló  hogy  minél  előbb  olyan  
'bajtársakat  állítsunk  a  hadirok-
kant  szövetség  élére,  akik  a  tö-
megek  bizalmát  eddigi  munkájuk-
kal  kiérdemelve,  teljes  felkészült-
séggel  és  munka készséggel  irá-
nyítsák  a  hadirokkantak  sorsát.  
Elsősorban 

szükséges  a  HÖNSz-vezetőség  
lemondása-, 

ha  ez  másképpen  nem  menne,  a  
népiólét i  minisztérium  közbelépé-
sével. 

Ehhez  éppen  elég  ok  lenne,  
talán  az  iss  elegendő,  hogy  egy  
év  ófa.  nem  hívtak  össze  vá-
lasztmányi  ülést.  

Második  lépés  egy  miniszteri  biz-
tos  kinevezése, és  a  miniszteri  biz-
tos  mellé  egy  hatos  bizottság  je-
lölése.  Ez  a  bizottság  irányítaná  
a  kormánybiztos  vezetésével  az  
új  tisztikar  megválasztásáig  a  
Szövetség  ügyeit.  Harmadszor  az  
alulról  való  szervezkedést.  A  kül-
döttközgyűlés  előtt  minden  cso-
port  hívjon  össze  egy  rendkívüli  
közgyűlést,  melynek  főcélja  az  
országos  közgyűlésre  való  felké-
szülés  lenne.  Az  országos  közgyű-
lés  előtt  szokványos  választmánvi  
ülés  helyett  pedig  minden  csoport  
küldje  a  megbízottját  egy,  a  ha-
tos  bizottság  által  előre  megha-
tározott  napra,  hogy  ott  a  hatos  
bizottság  tagjai  —  meghallgatva  
a  vidéki  bajtársak  véleményét—,  
azok  kiértékelése  után  állítanák  
össze  a  jelöltek  névsorát  s  így  el-
érnénk  azt,  hogy  az  országos  vá-
lasztásokon  a  hadirokkant  töme-
gek  tényleges  akarta  érvénye-
sülne. 

Szerintem  ilyen  előkészületek  
után  tudnánk  megoldani  ezt  a  
két  és  félév  óta  rétestésztaként  
húzódó,  a  hadirokkantak,  hadi-
özvegyek  és  hadiárvák  egyik  leg-
nagyobb  és  legsúlyosabb  problé-
máját. 

Közellátási  kedvezmény 
a hadigondozottak részére 

A  Gazdasági  Főtanács  f .  hő  244  határozata  értelmében  a  hadi-
gondozottak  ugyanolyan  kedvezményes  árban  kap j ák  a  közellátási  
hatósági  jegyre  történő  kiutalási  fe jadagokat ,  mint  a  kollektív  szerződés  
a lá  tartozó  dolgozók.  

Ez t  azért  fontos  tudni  a  hadigondozottaknak,  mivel  kettős  árrend.  
szer  lép  é let i «  és  a  tehetősebbek  magasabb  árakat  fognak  fizetni  
egyes  cikkekért.  

Most  az  étolajnál  és  a  szappannál  érvényesül  a  kétfős  árrendszer.  

Bu}ócsha«játék 
eg y  rendelet  körül  

A  hadirokkantak  népes  tábora  
előtt  ismeretes  dr.  Molnár  Er ik  voit  
népjóléti  miniszter  úr  a  budapesti  
sportcsarnokban  elhangzott  beszéde,  
amelyben  a  hadigondozott  munka-
vállalók  intenzívebb  elhelyezése  ér-
dekében  hangzott  ci.  

A  beszédet  titt  követte.  A  népjó.  
léti  minisztérium  illetékes  ügyosz-
tálya  az  egész  országra  kiterjedő  
vizsgálatot  rendelt  el,  hogy  a  mun-
káltatók  miként  tart ják  be  a  mi-
niszteri  rendeletit.  Ezen  vizsgálat  
eredményeként  igen  sok  vállalatot  
bírságoltak  meg  a  rendelet  feltéte-
leinek  elmulasztásáért,  kisebb-na-
gyobb  összegekre.  De  örvendetes  
hír  in  érkezik  szerkesztőségünkbe,  
hogy  úgy  a  budapesti,  mint  a  vidéki  
varasok  munkanélküli  hadirokkant-
jait  egymásután  állítják  munkába  
azok  a  vállalatok,  amelyiket  erre  
felszólítottak!  Részben  jóindulatból,  
nagyoBőára  azonban  a  büntetéstől  
való  félelmükben.  Edd ig  rendben  
lenne  a  dolog,  mert  józan  számítás  
szerint,  ha  a  vállalatok  a  rendelet-
ben  előírt  kötelességeiknek  eleget  
tesznek,  nem  maradhat  munkanél-
küli  hadirokkant  az  országban.  A  
munkáltató  vállalatok  urainak  leg-
nagyobb  része  most  azon  töri  a  fe -
jét,  miként  lehetne  a  rendeleteket  
kijátszani,  a  hadigondozottak  rová-
sára.  Reng ï teg  panasz  érkezett  hoz-
zánk,  amelyek  közül  csak  a  kirí-
vóbb  eseteket  közöljük  le,  miután  
elvünk,  hogy  csakis  azokat  hozzuk  
nyilvánosságra,  amelyekről  szemé,  
lyesen  meggyőződünk.  

Itt  van  a  Bozsin  és  Tlmot,  n,  leg-
nagyobb  belvárosi  szőrmetizem,  
amelynek  tulajdonosa  Brd jano  -
vits.  Csak  a  legutóbb  leplezték  
le.  hogy  35.000  Ft  félévi  jöve-
delme  helyett  0300  Ft-ot  vallott  
be.  E r n  cég  több  mint  40  al-
kalmazottal  dolgozik  és  nyolc  
tisztviselője  van.  Tehát  minima,-
Iisan  négy  hadigondozottat  kel-
lene,  hogy  alkalmazzon.  Ezzel  
szemben  mindössze  egy  tanon-
cot  akar  alkalmazni,  tehát  3 évig 
úgyszólván  ingyenre  munkaerőt  

kíván  foglalkoztatni.  
A  Hangya  központ  ceglédi  üzemé-
hez  a  népjóléti  minisztérium  illeté-
kes  ügyosztálya  rendelt  ki  egy  fizi  
kai  munkást.  B á r  minden  tekintet  

ben  megfelelt  a  kívánalmaknak,  há -
rom  hónap  óta  küldözgetik  a  köz-
pontból  Horváth  cégvezetőhöz,  a  
cégvezető  úr  az  igazgatóhoz,  az  
igazgató  úr  pedig  három  hónap  óta  
nem  található,  hogy  a  hadirokkant  
felvételére  szóló  aktát  aláírja.  B a j -
társunk  legalább  25  ízben  kilincselt  
és  50  drb  vil lamosjegyet  használt  
fel  eredménytelenül.  

A  Providencia  biztosító  társaság,  
amely  több,  mint  100  alkalmazottal  
dolgozik  és  dacára,  hogy  felszólítot-
ták  őket  a  hadigondozottak  alkal-
maztatására,  az  ügyvezető-igaz-
gató  széles  gesztussal  jelentette  ki,  
liogy  nincs  annyi  hadirokkant  M a -
gyarországon,  amennyit  ne  tudna  ö  
foglalkoztatni.  Megnyugtat juk  az  
igazgató  urat,  hogy  ezen  kijelen-
tését  el  is  hisiszük.  A  gyakoriakban  
azonban  másképpen  néz  ki  a  dolog!  
Ugyan i s  a  biztosító  intézeteknél  ez  
az  egyetlen  foglalkozási  ág,  amely  
nincs  végzettséghez  és  képzettség-
hez  kötve  —•  bárki  bekopogtathat  
ajtajukon,  hogy  mint  üzletszerzőt  
alkalmazzák.  A  legtöbb  üzletszerző  
azonban  megakvirá l ja  a  legköze-
lebbi  ismerőseit  és  miután  tágabb  
összeköttetése  nem  lévén,  a  néhány  
forint  üzletszerzői  jutalékkal  a  zse-
bében,  minden  igény  nélkül  nézheti  
tovább  az  eget.  fis  a  biztosító  inté-
zetek  így  gyarapszanak  napról-
napra,  évről-évre,  anélkül  hogy  az  
egy-két  kiképző  tisztviselőn  kívül  
állandó  foglalkoztatást  biztosítaná-
nak  a  hadigondozottak  számára.  A  
'ür 'osítás  dzsungelébe  erős  kézzel  
lteíl  belenyúlni  éa  kötelezni  kell  a  
biztosító  Intézeteket,  hogy  a  tisztvi-
selők  számarányához  képest  kötele-
sek  legyenek  hadigondozottakat  
tisztviselőkként  alkalmazni,  miután  
szépszámmal  található  a  hadigondo-
zottak  között  igen  jól  képesített  
munkanélküli  tisztviselő.  Kaposvár-
ról  és  Zalaegerszegről  súlyos  a-
naszok  hangzottak  el  az  ottani  ame-
rikai  olajtársaságok  rokkantellene,  
politikájáról.  Ezen  vállalatok  veze-
tői  arra  való  hivatkozással,  hogy  
külföldi  cégek,  egész  egyszerűen  
megtagad ják  a  hadigondozottak  
alkalmaztatását.  Égbekiáltó  etet,  
hiszen-  a  magyar  földből  előbugy-
gyanó  petróleum  duzzasztja  a  zse-

Legyünk tekintettel  a lábsérült 
és amputált  hadirokkantakra!  

Minden  villamoskocsiban  van  
egy-egy  ülőhely  az  ajtó  közelében  
mely  mellett  zománctábla  hívja  fel  
az  utazóközönség  figyelmét  arra  
hogy  az  hadirokkant  részére  szol-
gál.  Mégis,  a  közönség  a  maga  
mindennapi  gondjai  közepett  alig  
látja  meg  a  jelzést  s  ritkán  veszi  
figyelembe  a  felhívást.  A  hadirok-
kant  pedig,  iki  fölszáll,  helyeseb-
ben  inkább  felküzdi  magát  a  villa-
mosra,  a. szorongó  tömegben  vagy  
be  sem  tud  kerülni  a  kocsi  belse-
jébe  vagy  lm  mégis  bepréselődik,  
általában  sokkal  szemérmesebb,  
semhogy  rokkantságára  felhívná  
a  figyelmet  és  felleérné  a  számára  
fenntartott  helyet  elfoglaló  utast  
az  ülőhely  átengedésére.  Ezért  mi  
kérjük  a  villamosok  közönségét,  
különösen  a  fiatalabb  évjáratúi-
kat,  hogyha,  gomblyukában  hadi-
rokkant  jelvényt  viselő  lábsérült  
vagy  amputált  hadirokkantat  lát,  
ne  engedje,  hogy  a  fizikailag  
mindenkinél  jobban  megszenvedett  
embertársa  negyed-  vagy  félóráig  
állni  és  magát  lölcdöstetni  kény-
szerüljön.  Különösen  a  kalauzok  

CSOPORTHIREK 
A  harkányfürdől  hadirokkantak,  

szeptember  14.én  tartották  alakuló  
közgyűlésüket.  —  A z  alakuló  köz .  
gyűlés  levezetésére  felkérték  legé-
nyéi  Pintér  LászkH  az  orsz.  választ-
mány  tagját,  a  IV .  csoport  elnököt,  
aki  ebben  az  időben  Harkányfürdön  
üdült.  —  Pintér  bajtársunk  ismer-
tette  az  összes  hadigondozási  prob,  
léniákat,  m a j d  reámutatott  a  nagy  
számú  hadigondozott  tájbor  ösízfe-
tartására. 

A z  alapszabályok  ismertetése  után  
megalakult . a  jelölő  bizottság,  amely  
tiszteletbeli  (Házelnöknek  Dezső  A l a -
dárt  jelölte,  aki  messze  környéken  
Ismert,  szociális  gondolkozásáról.  
Elnök:  Pr iór  (Men,  alelnök:  Németh  
Imre,  f itkár:  Forencz  János,  Pénz-
táros:  Várhelyi  Pál,  ellenőr:  Várnai  
Jánosné.  számvizsgáló:  Kósa  Péter-
nő  és  Kiss  Györgyné,  választmányi  
tagok:  Szabadi  Sándorné,  Sándor  
Istvánná,  Csőmé  Sándorné  és  Tóth  
Györgynef  ajánlották.  —  A  jelölő-
lista  felolvasása  után  a  mintegy  50  
megjelent  hadigondozott  egyhangú,  
lag-  elfogadták  a  jelölést.  —  A z  
elnöklő  Pintér  László  az  alapszabá-
lyok  értelmében  a  fiókot  megala-
kultnak  jelenti  ki,  egyben  elrendeli,  
hogy  a  jelenléti  ívet.  a  jelölőlistát  
csatolják  a  jegyzőkönyvhöz  és  azt  
az  irattárban  helyezzék  el.  —  Ma jd  
Dezső  A ladár  körjegyző,  a  meg  
választott  díszelnök  keresetlen  sza-
vakkal  üdvözli  az  egybegyűlteket.  
—  Kifejti,  hogy  a  megalakult  veze.  
tőség  ne  csupán  a  tagd í j j akra  tá-
maszkodjék,  hanem  fejtsen  ki  olyan  
tevékenységet,  amellyel  a  hatósá-
goknak  fe lhív ja  a  f igyelmét  az  el-
esett  hadigondozottak  sivár  helyze-
tére.  —  És  küzdjön  a  hadigondozott  
járadék  elvétele  ellen,  hogy  végre  
valahára  jusson  is  valami  a  dráva.  
menti  hadigondozottaknak.  

Pr iór  ödön  elnök  összefogásra  
hívja  fe l  a  jelenlévőket,  hogy  teljes  
erővel  ki  tudják  harcolni  a  hadigon-
dozottak  jogos  követeléseit.  

A  nagy  lelkesedéssel  elmondott  
beszédek  után  Pintér  László  lapunk  
főmunkatársa  ismerteti  a  Hadirok-
kant  Híradó  célkitűzéseit  és  beszá-
mol  mindazon  kormányrendeletek,  
röl,  amelyek  lehetővé  teszi  a  hadi.  
rokkantak  súlyos  helyzetüknek  sors-

javítását. 
A  mindvégig  lelkes  hangulatban  

lefolyt  közgyűlés  a  Szózat  hangjai  
mellett  ért  végett.  

A  Honsz.  IV .  csoport  dr.  Deb -
reczeni  Géza,  IV .  ker.  előljáró  fő  
védnöksége  alatt  1947.  október  hó  
4-én.  szombaton  este  7  órai  kezdet,  
tel  a  Nő i  Szabók  Ipartestületének  
összes  termeiben  (Budapest,  IV.,  
Sörház-u.  3.)  műsorral  ás  tánccal  
egybekötött  szüreti  mulatságot  ren-
dez  a  belvárosi  hadirokkantak.,  liadi  
özvegyek  és  hadiárvák  felsegélyezé.  
sére.  —  A  műsoron  neves  fővárosi  
művészek  fognak  szerepelni.  —  Lesz  

lehetnek  a  roklcantak  segítségére  
s  ők  kérhetik  fel  csendben  és  fel-
tűnés  nélkül  —  mert  a  rokkant  
irtózik  a  maga  sajnált  atásától  •—  
a  hadirokkantülőhelyet  elfoglaló  
utast  helyének  átengedésére.  

Ugyanitt  felhívást  intésünk  a  
budapesti  bérházak  házfelügyelői-
hez  is.  Van  egy  fővárosi  rendelet,  
mely  hadirokkantak  részére  a  fő-
város  bármely  lakóházában,  —  
tehát  nemcsak  abban,  amelyben  
a  hadirokkant  lakik,  —  ha  lift  
van,  ingyenes  lifthasználatot  biz-
tosít.  Ez  a  rendelet  ma  is  érvény-
ben  van.  Felkérjük  tehát  a  ház-
felügyelőket,  hogy  hadigondozot-
tól  ne  kérjenek  liftpénzt,  sőt  ezt  
el  se  fogadják.  Tartozunk  eszel  
azoknak,  akiket  a  nagytőke  és  
nagybirtok  eszeveszett  háborúi  
még  külön  is  megnyomorítottak  
és  életük  végéig  minden  lépésük-
ben  külön  is  megszenvedtetnek.  

Biztosak  vagyunk  abban,  hogy  
mindkét  kérésünk  még  a  mai,  (%  
mások  szenvedései  iránt,  sajnos,  
olyannyira  eltompult  világban  is  
meghallgatásra  talál.  Sebes  Árpád  

j cigányzene,  jazz  és  tangóharmonika.  
! —  Szőlö-opás,  szépségverseny  stb.  
mulatságos  műsor.  —  Meleg  ételek,  
röl  és  remek  italokról  a  rendezőség  
gondoskodik.  —  Büf fe t  a  helyszínen.  
—-  Belépődíj  nincs.  

Mindenkit  szeretettel  meghív  és  
vár  a  rendezőség.  —  Műsorigénylés  
és  felvilágosítás  a  Hon sz.  IV .  cso-
port  helyiségében  IV .  Váczi-u.  62.  
П .  26.  sz.  Telefon:  185-692.  

Mi  less  
a Besskárt  utasásl  
kedvesménnyel  ?  
Idestova  másfél  hónapja,  hogy  a  

Beszkárt  igazgatósága  azt  a  ked-
vezményt  adta  a  hadigondozott  tár-
sadalomnak,  hogy  a  mindkét  lábu-
kat  vesztett  100  százalékos  hadi-
rokkantaknak  ingyenes  villamosút.!,  
zást  biztosít.  E z  a  „kedvezmény"  a  
százezres  budapesti  hadigondozott  
közül  csupán  eg-y  vagy  két  tucat  
hadirokkantat  érint.  N e m  érinti  
azonban  a  ,.csak*  fél lábát  vesztett  
és  a  lábsérült  hadirokkantakat,  pe-
dig  némi  megértést  megérdemelné,  
nek  ők  is  a  Beszkárt  vezetősége  ré-
széről.  N e m  tudja  más,  csak  aki  
maga  is  megszenvedi,  mit  jelent  
művégtaggal  vagy  járógéppel  a  sé.  
rült  lábon  róni  a  pesti  utakat  és  
göröngyös  utcákat,  amikor  minden  
lépés  kint,  fizikai  fá jda lmat  jelent  
és  bogy  mily  sokat  jelent  az  amúgy  
is  mostoha  körülmények  közt  élő  
hadirokkantnak  az  az  5p  vagy  70  
fillér,  a mibe  a  villamosutazás  kerül.  
D r  tudnia  kel!  ezt  a.  hadigondozot-
tak  vezetőségének  в  fe lkér jük  őket:  
jár janak  el  ismételten  a  Beszkárt  
igazgatóságánál  és  juttassák  eszük-
be,  hogy  eddigi  kedvezményük  nem  
kielégítő.  N e m  lehet  a  villamootár-
ea.ság  költségvetése  oly  kedvezőtlen,  
hogy  megakadályozza  abban,  hogy  
enyhítsen  az  amputált  és  a  lábukon  
sérült  hadirokkantak  amúgy  is  ne.  
héz  sorsán.  Tá r j ák  fel,  hogy  meny-
nyire  nem  méltó  a  főváros  legna-
gyobb  vállalatához,  hogy  csupán  
olyan  látszatkedvczrnényt  tegyen,  
mely  tényleges  segítséget  alig  je .  
lent.  Tudjuk,  hogy  a  bevételek  leg-
nagyobb  része  a  beruházásokra,  a  
kocsipark  szaporítására  és  javítá-
sára  kell.  De  mégse  innen  keil  azt  
e k pá rolni  és  nem  is  lilik  a  meg .  
szenvedett  és  ma  fs  szenvedő  hadi.  
rokkantakkal  szemben  ily  szűkkeb-
lűnek  mutatkozni.  És  ha  az  igaz .  
gatóságban  mindezek  ellenére  keve-
sebb  megértésre  találnának,  fordul-
janak  az  üzemi  bizottsághoz  fáma.  
gatásért.  Ahol  a  munkásoknak  bele-
szólásuk  van  az  tizem  vitelébe,  ott,  
jól  tudjuk,  ha  emberbaráti  kérdés-
ről  van  szó,  biztosan  megértésre  { a .  
lálunk.  s .  A .  

a  kormányzat  érvényt  tudjon  sst -
rezni  a  nagy  ínségbe  jutott  hadi-
gondozott  tábor  érdekében  kiadott  
rendeletének. 

L.  P.  L.  

Hadirokkantak és  Hadigondozottak Hangja 

beket!  De  hasonló  panaszok  más-
más  megvilágításban  meggyőznek  
bennünket,  hogy  sokkal  nagyobb  
eréllyel  kell  fellépni  a  gazdasági  
iletnek  ezçn  szabotálói  ellen,  hogy  
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Példátlan  merénylet  
&  sajtó  tisztasága  eilen,  amit 'egy  laptársunk  útszéli  rágalmak-

kai  és  valótlanságokkal  teletűzdelt  cikkében  írt.  

Minden  héten  epedve  v á r j u k  >a  csütörtököt.  E k k o r  jelenik  meg  
•Ugyanis  a  Független  Nemzet  című  Világlap.  N o m  lennénk  tökaietesen  
tájékozódva  a  vi lághelyzeröl,  ha  a  Daily  Herald,  Pravda,  stb.  mellett  a  
Független.  Nemzet-st  is  el  nem  olvasnók.  

H á t  elolvassuk.  ( U g y  kell  nekünk !)  E lo lvassuk  fő l eg  azért,  mert  
mo s í anában  az  a  f r á n y a  helyzet  van,  hogy  vicclapjaink  mind  a  kát  első  
felében  jelennek  meg.  Szórakozni  pedig  a  hét  másc-aik  felében  is  kell.  
E á l r ányú  vágyunka t  nem  enyhíti  más,  csak  ez  az  „Újpesti  Igé".  L a p u n k  
olvasói  b izonyára  csodálkoznak,  hogy  nem  ismerik  ezt  a  lapot.  M e g .  
nyugta t juk  az  aggódok at:  ö  sem  i s mer  minket  hadi fogiyokal ,  had i rok .  

kantakat -
Most  azonban  nem  mosolygunk.  Vá laszo lunk  e gy  cikkére,  mert  

durva  valótlanságon  fogtuk.  „Akik  mások  nyomorúságából  üzletei  esi.  
nálnák"  C'JRÍ  alatt  a  Volt  Hadifoglyok  és  Hadirokkantak  Szövetkezeiéről  
ír,  m á r  az  alcímben,  is  megál lapítva,  hogy  ahhoz  a  hadifoglyoknál:  és  
hadirokkantuknak  semmi  köze  sincs.  Valótlan  a  cím,  valótlan  maga  a  
cikk  is.  

—  M á r  az'  első  mondai  távol  áll  as  igazságtól.  A z t  í r j a :  „A  választá-
sok  megtörténte  után  majdnem,  miybd.cn, párt  nyilatkozott  jövőbeli  pro.  
gyamjáról".  H á t  —  enyhén  szólva  —  ez  túlzás.  Egy  pár t  adott  eddig  
alkotó  programot ,  a  többi  nem.  Pé ldáu l  az  «  fxírf  sem,  amely ik  tag ja i  
filléreiből  összegyűlt  ezrekkel  szubvencionál ja  a  ezáb&nfcvgó*"  l aptáko l ,  
mányt . 

Egy  szó,  mint  száz,  azt  írja.  a  Független  Nemzet,  hogy  a  nevezett  
szövetkezet  —  áfszövetkeget.  Hozzáteszi,  hogy  ö  ugyan  ném - illetékes 
ennek  megállapítására,  csupán  a  „cégért"  tartja  furcsának.  

„A  Szövetkezetnek  a  hadifoglyokhoz  és  a  hadirokkantakhoz  semmi  
"käse  sincs",  —  í r j a  és  „Kiváló"  tanura  hivatkozik.  N a  k i re?  L a p u n k  
olvasóinak  nem  ke'l  bemutalnunk  Fráter  Samut,  a  H O N S z  ügyvezető  
-elnökét,  ö r á  hivatkozik  a  lap,  mint  in fo rmáto r r a '  F rá te r  sietett  kijelen-
teni,  hog y  HONSz-nak  «  szövetkezettel  semmiféle  kapcsolata,  nincs".  
Ezt  mi  is  megmondhattuk  volna.  D e  ez  a  megál lapításban  fog la l t  tény  
cezf&  erénye  a szövetkezeteknek.  S  éppen  ez  a biztosíték  a r ra , hogy  igazán  
demokratikus  és  a  hadirokkantak  érdekeit  szo lgá l ja .  

K i f o g á s o l j a  a  cikkíró,  hogy  a  szövetkezet  nem  tavija  bc  a  hadigon-
dozottak  alkalmaztatására  vonatkozó  rendeletet.  „Megállapítottuk"  —  í r ja .  
Hát ,  kedves  Függet len  Nemzet,  köszönjük,  hogy  anny i ra  szívén  viseli  я  
hadigondozottak  sorsál,  de  ez  az  dllílás  sem  igaz.  B izonyára  van  U j .  
pesten  j ó  néhánytucat  g y á r  és  üzem,  ahol  célszerű  volna  a  nevezett  
rendelet  betartását  ellenőrizni,  ö  azonban  pont  e zen  a  Szövetkezcicyi  
kezdi.  Nem.  furcsa?.  Ehhez  persze,  iameifue  kellene  a  szövetkezetet.  
De  nem  ismeri.  Sem  ö,  s e m  Frá te r  Samu,  a z  informátor .  

N e m  mi  vagyunk  aaoJc az  illetékesek,  akiknek  ,,erkölcsi  felelősséget"  
és  válaszát  v á r j a  a  lap.  N e m  is  aka r j uk  kioktatni  a  cikkírót,  mert  öt  
nyi lván  nem  'érdekli  ez  a  kérdés.  A  nagyközönségnek  azonban  tudnia  
kell,  hogy  ez  a  szövetkezet  lassan  országos  méretűvé  épül,  meg  akarja,  
tudja  és  fogja  oldani  sok-sok  hazatért  hadifogoly  és  munkaképes  hadSi.  

rokkant  munkábaállilását.  Edd i g  is  ezt  tette!  A z  a lka lmazottaknak  pe .  
d:g  nem  UzSzázaléka,  hanem  túlnyomó  többsége  had i rokkant  és  volt  hadi .  
fogoly.  í g y  volt  a  múltban,  í gy  lesz  a  jövőben  is.  

I smét  csak  a  nagyközönségnek  szán juk  vá laszunkat  a r r a  a  kérdésre,  
hogy  a  szövetkezetből  a  hadirokkantak  és  a  hadi fog lyok  milyen  előnyö.  
"kef  öveznek.  E r r e  a  hivato 't  vezetők  bizonyára  m e g a d j á k  a  választ,  —  

ha  egyáltalán  reagá lnak  ilyen  b0lhacsipésre.  Mindenki  s z á m á r a  kézzel,  
f ogható  válasz  azonban  a  szövetkezet  részéről  a  hazatért  hadifoglyok  
számára  indított  НО.—  forintos  bakancs,  akció  — ,  hogy  egyebet  ne  említ,  
síink.  Ezt  más,  mint  ez  a  szövetkezet  nem  t u d j a  megcsinálni.  E z  az  az  
irigylésreméltó  ittlét,  amit  a  szövetkezet  „mások  nyomorából  csinál".  
—  Ezze l  e»t  a z  ügyet  le  is  zártuk,  s  a  dolog  rendben  is  volna.  

D e nincs rendjén, hogy e gy  m a g á t  b izonyára  demokrat ikusnak  tartó  
l ap  csak  ilyen  vonatkozásban  fog la lkozik  a  hadifogoly.kérdéssel .  M i  nem  
vagyunk  soviniszták,  tudjuk,  nem  a  had i fog lyok  é.s  a  had i rokkantak  
körül  f o r o g  a  Föld.  De  h a  m á r  fe lcsap  va laki  hívatlan  prókátornak,  ne  
gya lázkod jék  és  ne  rágalmazzon.  Lehet,  h o g y  nem  is  a  had i fogo ly ,  
hadirokkant  kérdés  az.  ami  a  c ikkíró  kéz ibe  a d t a  a  tollat,  hanem  a  

„demokrácia  erkölcsi  tisztasága"  fogyatékossága i  miatt  való  kesergés.  
I lyen  szerepben  m é g  f r ivo labb  ez  a  cikk,  ez  a  lap.  Annak ide j én  Nagy  
Ferenc  és  Kovács  Béla  ügyében  nem  hajtogatta  a  „demokrácia  tiszta-
sága"  szólamot.  S  most  sem  a  fényűzés,  a  korrupció  ellen  ír,  h a m m  
«  háború  áldozatainak  szövetkezetét  veszi  célba.  U g y  tűnik,  hogy  ez-
a ika lommal  a  Független  Nemzet  és  svgahmazói  afiok,  akik  „mások  nyo-
morából  üzletet  csinálnak".  

Vessen  fe l  a  Függet len  Nemzet  va lami  életrevaló  tervet,  v a g y  a ' a .  
kítson  hadirokkantakból  -ce  hadi fog lyokból  „valódi"  szövetkezetet,  csak  
csinál jon  valamit,  ha  az  ügyünk  annyira  a  szívén  fekszik.  Mielott  m é g  
megszakad . .  .  

V a g y ,  ha  nem  járatos  ezekben  a  kérdésekben,  ne  ír jon  róluk.  Lelie.ne  
éppen  elég  témája.  Ú j p e s t  dolgozó  város,  újpesti  lap  írhatna  valamit  a  
hároméves  terv  heroikus  küzdelmeiről,  írhatna  az  egyre  fokozódó  drága-
ságról,  sürgethetné  az  új  földbirtokok  telekkÖnyvezését  sib.  

C s a k h o g y . . . 
A  Független  Nemzet  nem  lehetne  többé  független  a  nemzettől,  a  dol.  

gőzöktől  és  as  igazságtól.  Ez  esetben  félő,  hogy  nem  telnék  meg  «  négy  
oldal  közül  másfél  —  hirdetéssel.  

Kirúgták  cs „Jó  rokonok",  
morf  kommunista  

imieke 

Most  tértem  haza  hadifogságból,  
mely  nagy  örömet  hozott  s  ezért,  
legmelegebb  köszönetem  fejezőm  ki  
a  MKP-nak  és  KátcOsi  Mátyásnak.  
Nagy  voit  es  öröm,  hogy  ismét  lát-
hatom  hazám  és  segíthetek  az  újjá-
építés  nagy  munkájában,  bár  annyira  
gyenge  voltam,  hogy  járni  is  alig  
tudtam.  Orosházán  vártok  a  MKP  
női  kiküldöttei  és  autóval  szállítot-
tak  Pusztaföldvár  községbe,  hol  elő.  
zöleg  laktam  sógoromnál.  Szívesen  
iü  fogadtak  mindaddig,  míg  meg  
nem  tudták,  hogy  az  MKP  t  tgja  
vagyok,  Miitor  megtudták  ezt,  hogy  
annak  a  pártnak  vagyok  a  tagja,  

mely  sokezer  bajtársomot  h a ie  h o-
zatta,  munkába  állítja,  e"s  megélhe-
tést  létesít  számukra,  azonnal  ül-
döztek,  sőt  egy  napon  „unokatest-
vérem"  kijelentette,  Ы  az  apja  há-
zánál  meglő,;,  azonnal  megöl.  Addig,  
míg  VittC-m  valamit,  jó  voltom  s  
mostan  nem,  mikor  üres  kézzel  tér-
lem  haza.  Most  kirúgtak.  Segíts  
az  Isten  áldása  ökel  úgy,  amint  
megérdemlik.  Most  a  MKP  jóvoltá  
ból  betegségemből  kigyógyultam,  
újra  megkezdtem  a  munkám  
azon  leszek,  hogy  visszahívhassam  
az  „unokatestvért"  egy  vacsorára.  

Várszegi  József,  v.  hadifogoly  

míamatmk... 
Vissza  к elli  tekinteni  a  múltba,  

amikor  a  fasiszta,  nyilas  ideológia  
szentesítést  nyert  és  m é g  a  jóhisze-
mű,  jó j&ándékú  lelkeket  is  hata lmá-
ba  kerítette.  Nemcsak  a  minden  e m .  
bef í  érzésből  kivetkőzött,  a  náciz-
mus  eszméitől  megfertőzött  gy i lko -
lásra,  rab lás ra  buzdított  f enevadak  
döntötték  romlásba  az  országot,  ha .  
nem  hozzá járu l tak  ehhez  azeu  is,  
ak ik  hittek  a  h iüer izmus  diadalá -
ban,  do  nem  vettek  részt  annak  
minden  képzeletet  fe lü lmúló  ször-
nyűségeiben.  Ezek  passzivitásukkal ,  

s z impát iá jukka l  voltak  részesei  á  
vi lágtörténelem  legborza lmasabb  
rémura lmának,  fis  h a  a  volt  hadi-
f og lyok  visszatekintenek  a  múltba ,  
emlékezniük  kell,  b e g y  ezeknek  a  
száma  is  elég  tekintélyes  volt  a  te.  
völegesen  részt v evő  önfeláUdozó  t i -
icnálk'ú  hősies  táborához  képest.  

A  vér fürdőben  résztvevők  elnyer-
ték  méltó  büntetésüket,  ak ik  még  
nem,  előbb-utóbb  nem  kerülhetik  el  
az  igazságszolgáltatást .  M a r a d  te.  
hát  azoknak  a  nyi las  és  fasiszta  
ura lommal  szimpatizálóknak  seregé  
amelyről  B.  hazatért  hadi fog lyok  ír-
nak  s  melynek  a  fe lv i lágosítása  a  
volt/feaáiifoglyck  fe ladata  is!  

Arra  a  vádra,  hogy  a  kor-
mányzat  nem  végzett  megfele.  
lő  tisztogató  munkát,  tehát  az  
a  válaszunk,  hogy  a  demokrá-
cia  éppen  abbart  is  különbözik  
a  fasizmustól,  hogy  nem  ismer  
gyűlöletet,  nem  alkalmaz  meg-
torlást  я  csak  gondolatban  bű-
nözők  eilen,  hanem  igyekszik  
őket  megnevelni,  felvilágosítani  
az  ember}  jogok  és  kötelessé-
gek  felö]  és  bízik  abban,  hogy  
ba  sikerült  a  mult  rezsimnek  a  
gyűlöletre,  я  gonoszságra  meg-
nyerni  őket.  miért  sikerül-
het не  a  demokráciának  ennek  
ellenkezője :  egymás  megbecsü.  
lésére,  emberbaráti  szeretetre  

oktatni. 

H a  ehhez  a  munkához  nyú j tanak  
a  volt  hadi fog lyok  sígííé'kezet,  azt  
készséggel  f o gad juk  el  és  fcfca&ük,  
hogy  ha  he ez no sít a ni  k íván ják  a  
n a g y  Szovjetunióban  sfce-rzett " érté-
kes  tapasztalataikat,  azzal  az  o rszág  
üdvét  szo lgá l j ák  és  rövidesen  m e g -
szűnnek  ft zeit  a  k ir ívó  гее,tek.  ame-
lyekről  levelükben  megemlékeznek.  

. . .  a.  levelek  százai,  ezrei,  tízezrei  
jönnek  i rodánkba  a  hazatéri  hadi .  
foglyoktól .  Mindmeganny i  ékes  bi-
zonyítéka  eddigi  jól  végzett  mun  
kánknak.  El ismerése  annak,  hogy  
az  út,  melyet  Rákos i  Má tyá s  muta -
tott  s  amelyen  nemcsak  mi  ha la  
dunk  céltudatosan,  de  amelyen  any -
nyinák  sikerült  korábban  a  had i fog  
ságbó l  hazatérnie  —  csak  a  boldo-
guláshoz,  a  j o bb  jövő  felé  vezet.  
N e m  tud juk  va lamennyit  megvá la  
szólni,  mert  ahhoz  helyünk,  időnk  
nincsen,  mégis  ú g y  érezzük,  hogy  
szólanunk  kall  azokhoz,  akik  há la -
telt  sorokkal  kerestek  fel ,  hogy  R á -
kosi  M á t y á s n a k  köszönetet  mond ja -
nak  és  f e l a j á n l j á k  szolgá latukat  ah-
hoz  a  munkához,  amelyet  Rákosiva l  
a z  ólon  a  M K P .  folytat.  

Mielőtt  fe la jánlott  szolgálatkész,  
ségüket  e l fogad juk,  mi.  is  köszönet  
tel  adózunk.  Köszönetet  kell  monda ,  
nunk,  amiért  a  hazatért  hadi fog lyok  
segítségünkre  sietnek,  miután  lélek  
ben  új jászületve,  az  út  f á rada lma i t  
még  ki  sem  pihenve,  ezéjjelnéatek  a  
részükre  ú j  hazában  és  máris  meg -
győződést  szereztek  arról ,  hogy  a  
M K P .  nemcsak  hazajöv c íe l i iket  se  
gítette  elő.  hanem  előkészítette  szá-
m u k r a  a,  boldogulás  lehetőségét  is.  

Leveleikből  azonban  nemcsak  a  
jól  végzett  munka  feletti  öröm  árad  
felénk,  hanem  a  szemrehányás  özö-
nét  zúdít ják  a  felelős  tényezőkre,  
akik  a  mu l j akon  okulva,  nem  vé-
gezfrft  eredményes  tisztogatást.  M é g  
mindig  igen  sokan  vannak  —  ír ják  

vezető  helyeken,  felelős  ál lások-
ban  o lyan  rgyén©k,  ®lc'k  nemcsak  
kiszolgálói  voltak  a  m u  t  rmclszer.  
nc(c.  de  előidézői  is  az  ő  szenvedé-
ssiiknek,  az  o r s zág  rom badönté lé -
nek,  a  gazdaság i  vá l ságnak .  A k i k  
a n t i d e m o k r a t i k u s  m a g a t a r t á s u k k a l  
m é g  ma  is  kihívóan  viselkednek  és  
szabotá l ják  a  demcCtratikus  intézke-
déseket. 

Ezekre  az  egyöntetű  kr i t ikákra  
kívántunk  egyetemlegesen  választ  
adni.  —  Somlyó  —  

Szerkesztői 
üzenetek 

Braun  József,  Sárospatak  —-  Bajz  
János,  Sárospatak  —  özv.  Mucsi  
•Imréné,  Csongrád  —  Krisják  József.  
MeesekSzaboles  —  Balogh  Lajos,  
l'át  —  Bíró  József,  Nick,  ügyeiket,  
kérelmüket  kedvező  elintézésre  ille  
téke3Í  helyre  juttattuk.  

Rohammunkával ! 
—  Volt  hadifoglyok  dolgoznak  a magyar  népért  —  

Joggal  számíthatunk  a  volt  hadifoglyok  mély  felelősség-  'és  
közösségi  érzéséire.  A  fogság  hatalmas  nevelőértékű  évei  nem  
múltak  el  nyomtalanul,  ennek  nap  mint  nap  bizonyítékát  kapjuk.  
Az  elmúlt  napokban  érkeztek  Foesániba.  és  vannak  onnan  útban  
a  7299.  számú  krimi  táborok  volt  hadifoglyai,  ők  küldték  a  követ-
kező  levelet  a  Szakszervezeti  Tanács  főtitkárához.  

„Mi,  a  7299-cs  számú  ltrimi  táborok  volt  hadifoglyai  közül  
azok,  akik  Budapesten  át  térünk  vissza,  felajánljuk  szolgáltain-
kat  a  Szakszervezeti  Tanácson  keresztül  a  magyar  népnek.  

Valamennyien  évek  óta  nem  láttuk  hazánk  fővárosát  és  az  itt  
dúlt  harcokról  is  csak  hallottunk.  

Őszinte  csodálattal  adózunk  a  magyar  nép  hatalmas  munká-
jának,  mellyel  igyekezett.  Budapestet  újjáépíteni.  Mi  ebben  a  mun-
kában  nem  vehettünk  részt.  Most.  azonban  rendkívüli  részt  kérünk  
belőle  és  ezúton  ajánljuk  fel  erőnket  és  tudásunkat  a  debreceni  
táborból  való  elbocsátásunk  után  és  még  családi  körünkbe  való  
haztérés  előtt  kettőnapi  rohammunka,  formájában."  

(Száz  aláírás.)  

Mint  értesülünk,  a Szakszervezeti  Tanács  nagy  örömmel  fogadta  
a  volt  hadifoglyok  feikínált  rohammunkáját.  Az  épülő  Margíthíd-
nál  állnak  munkába  rohammunká  saink.  

A  hazatérő  hadifoglyok  segítenek  újjáépíteni,  helyreállítani  ott,  
ahol  a  reakció  gyújtogat,  rombol  és  igyekszik  a  dolgozók  kezéből  
a  kenyeret  kiütni  és  a  nép  boldogulását  jelentő  hároméves  tervet  
lehetetlenné  tenni.  De  ne  felejtsük  el,  nemcsak  dolgozni, a károkat 
helyreállítani  tanultuk  meg,  hanem  acélos  ököllel  oda  is  tudunk  
vágni,  ahol  a  nép  ellenségei  vannak I 

A  több  mint  100 fő hadifogoly  fogadásáról,  elhelyezéséről  és  el-
látásúról  g  Központi  Hadifogoly  "Iroda  és  a  Népjóléti  Minisztérium  
gondoskodik. 

(A  rohambrigád.  26-án  reggel  Budapestre  érkezett.)  

Hadifoglyok  üzennek:  
AT, alább  felsoroltak  a  Szovjetunió  táboraiból  üzenik,  hogy  jól  van.  

лак  és  remélhetőleg  nemsokára  ők  is  hazajönnek.  
( E l ő l  a  hadi fog lyok  neve,  tábori  s záma ,  m a j d  hazai  címe  következik. )  

E s t  Józ=ef  (1216)  Vaskút .  —  
Roile  A lbe r t  (1216)  Vaskút .  —  
Häuse r  Jár.os  (1216)  Vaskút .  —  
Csorvás  János  (7t26/2)  Debrecen,  
Vendég -u .  54.  —  Mohácsi  Gusztáv  
(7256/5)  Nyí rmedence .  —  Goór  
G y ö r g y  (125/1)  Debrecen.  -—  Ko-
vács  József  (7256/7)  Búzaha lom,  
Rákóczi -u.  101.  —  B i r ó  Sándor  
(7256/8)  Adoka .  —  V e g e n  M ihá ly  
( 725S/8 )  Németkér .  —  H u b e r  Jenő  
(725S/8)  Keneseüget.  —  K e h n  K á .  
roly  (Be sza ráb i a )  Fácánkert .  —  
Kuador i  József  (7256/8)  S. 'mantor-
nya.  —  M o l n á r  Fe renc  (125/1)  

Bozsok.  —  Bogás i  Lász ló  (125/1)  
Boz jok .  —  V e m k e k  M ihá l y  (7258/  
10)  Paks .  —  B á n k  I s tván  (7125/3)  
Ba l a s sagya rmat .  —  Jámbor  Gyula  
(7125/3)  A l sógöd .  —-  Sztaiösidesz  
János  (7125/3)  Dunavecse .  —  Géci  
Ferenc  (7256/8)  Debrecen.  —  F e  
k d e  Sándor  (200)  Debrecen.  —-
V a j d a  Gyu l a  (6270/13)  Seregélyes.  

N a g y  József  (7256/2)  Dunak ' S -
f a l va .  —  Gécsi  Ferenc  (7256/8)  
Debrecen.  —  Ha lász  József  (7125/  
5 )  Jánosmajor .  up.  firsfkúivár  •—  
Bellei  Rudol f  (7125/3)  N a g y f ö d é -
mes.  —  Buda  Is tván  (7 l25/3 )  Pes t -
erzsébet.  —  N a g y  Lász ló  (7125/3)  
Debrecen  .Nyí l  u.  —  Fekete  Imre  
(KraSznalucs ) .  —  Geli  L a j o s  (7256/  
5 )  P l adány .  —  Bá l int  Ferenc  
(7256/6)  Szeged.  —  Sfe fánovics  
István  (7256/6)  Nagyté tény .  —-
Mészáros  János  (7256/6)  Sa lgóta r -
ján.  —  V a r g a  Sándor  (7256/6)  
Ba lmazú jvá ros .  —  Mar ies  I s tván  
(7256/6)  Baga le .  —  Tö rök  Imre  
(7125/3)  Körösnagyhar sány .  —  
Rozgonyi  K á l m á n  (7225/7)  Kecske ,  
mét.  —  Sala i  János  (7247)  N a g y -
kátló.  —  Szabó  József  (7256/12)  
N a g y s a j ó .  —  Mo lná r  L a j o s  (7256/  
12)  Veresegyháza .  —  Hernád  Jó  
zsef  (7256/12)  Csepel.  —  Szabó  
József  (7256/12)  Sármel lék.  —  
Szűcs  Is tván  (7052/16)  Marg i t ta .  
—  Montin  Ferenc  (7256/9)  H ö -
gyén.  —  B o d n á r  Sándor  (7125/3)  
Debrecen.  —  B a l o g h  Sándor  (7125/  
3 )  Rákospalota.  —  Ter lc ( t  M á t y á s  
(7125/3)  Csepel.  —  Sánta  Ferenc  
(7256/6)  Debrecen.  I p a r k a m a r a .  —  
Sánta  Ferenc  (7256/6)  Debrecen,  
Piac-u.  9.  - -  Patkós  Vendel  (7025/  
3)  Gyöngyössajnos-.  —  Sár i  István  
(7025/5)  Adócs .  —-  G á b o r  István  
(7025/5)  Gyöngyös halász.  —  V a r g a  
L a j o s  (7025/5)  Hencida.  _  P o l g á r  
L a j o s  (7256/2)  Ege r .  —  Gáspá r  
István  (7125)  Miskolc.  —  Ba logh  
Imre  (7125/5)  Egyek .  —  Schä fe r  
Ferenc  ( F o k s á n i )  Gerendás-tanya  
1104.  —  R ikker  János  (7256/13)  
Tolmács.  —  Rózsa  I s tván  (256/7)  
Tát.  —  B a k a j s z a  I m r e  (7260/1)  
Fényeslidka.  —  Klein  Bé la  (7260/  
1)  Csenger.  —  Crglédi  János  
(7260)  Hajdúszoboszló.  '  —  Dobozi  
Sándor  (7260)  Hajdúszoboszló.  —  
S îçke iy  Sándor  (7260)  P ladány .  —  
Temesóczky  József  (7260/1)  N a g y  
kőrös.  —  Poó r  Ferenc  (7189<'5)  
Ba jnok  68.  —  V a r g a  István  (7189/  
5)  Szekszárd.  —  Föglein  Mihá ly  

(7189/5)  Szekszárd.  •—  H e r m a n n  
L a j o s  (7189/5)  Vértesszőllös.  —  
Simonyi  I s tván  (7189/5)  Temerin,  
Jugoszlávia .  —  Czin  Már ton  (7189/  
5 )  Ny í r egyháza .  —  Kiss  P á l  (7189/  
5)  Nagyszéke ly .  —  Dáv id  Jáncs  
(222)  Érdötelegd.  —  Bscsei  I m r e  
(222)  Egcrbakta ,  —  S r abó  Lász ló  
(7089/5)  Henerda .  —  D r .  Kiss  H e .  
gediis  János  (7260/1)  Siklós.  —  
TamasoVíZky  '  József  (7260/1)  
Nagykö rö s .  —  Szálai  János  (7260/  
1 )  M a g y a r ó v á r .  —  Feke 'e  Sándor  
(70S9/5)  Derecske.  —  Szoboszlai  
L á s z l ó  |( M. -sziget )  Székalyszeft { -
istván.  —  Vadon  Gyu l a  (7260/1)  
Debrecen.  Hatvan  u.  —  Mar ton  M á .  
tyás  (7260/1)  A b o n y .  —  TcaUenets  
Imre  (7260/1)  Nagykan i z sa ;  —  
S immer  Gyu la  (7260/1)  Sárvár .  —  
V i r á g  E l ek  (M . - s z i ge t )  A l s ó s z e l i . —  
Gábor  I s tván  (M. .Sziget )  Acsád .  —  
Kovács  A n d r á s  (M. -sz iget )  Kürt .  —  
Szi lva  Sándor  ( M .  sziget)  Komocsa .  
•—Roskó  József  (M . - s z i ge t )  Kéty .  —  
Hegedűs  P á l  (M . .Sz i ge t )  Kéty  —  
Zsidó  L a j o s  (M . - sz ige t )  Kismacsad.  

—  Gelni  István  ( M .  sziget)  M a -
gyarszögyén .  —  Gf rörer  Péter  ( M . -
sz iget )  Veprövesd.  —  Ko l lá r  Sán -
dor  (M.-SzigDt)  Kernend.  —  Ba'Ja  
Imre  ( M .  sz iget )  Köbölkút.  —  G a .  
bodi  János  (M . - sz ige t )  N a g y v á r a d .  
—  Ka lvanver  A n d r á s  (M . - sz ige t )  
Köbölkút.  —  Kiss  Gyu la  M. .Sz iget )  
To rma .  —  P o g á n y  Ká ro l y  (7860/1)  
Homoródszentpál .  —  Zahar i  Anta l  
(7860/1)  Káp lán .  —  Dr .  Hegedűs  
János'  (7860/)  Siklós.  —  Ba l l á  J ó -
zsef  (7880/1)  B a j a .  —  Griezer  Ist-
ván  (7860/1)  U jd iö sgyőr .  —  Somo-
g y i  Endre  (7860/1)  * K'slipót,  up.  
Ma .gyarbs j .  —  Á b r á n  Mihá ly  (7860/  
1 )  Békéscsaba .  —  Ipolyi  József  
(7860/1)  Pécs.  —  B .  V a r g a  P á l  
(7662)  Orgovány .  —  Simót  P á l  
(7662)  Csabacsüd.  —  Bög re  Lász ló  
(7982)  Püspök ladány .  —  Ba logh  
Ferenc  (7082)  Ba lmazú jvá ros .  —  
—-  T e í f e r  Má tyá s  (7189/5)  Vecsés.  
—  N a g y  K á l m á n  (7189/5)  Kiskun-
halas.  —  Szabó  Ferenc  (7189/5)  
Makó ,  J u s z t  Gyula -u .  IS.  —  Bal la l  
Sándor  (7189/5)  Babcnymegye r .  —  
Í r .  O r g e r  L a j o s  (7189/5)  Kaposvár ,  
Fő -u .  115.  —  Bősze  Dezső  (7189/5)  
Komátvá ros .  —  Bog lád i  István  
(7189/5)  Már ton fa ,  up.  Lenti .  —-
M a k k a i  M ihá ly  (7189/5)  Bököny.  —  
Guzics  István  (7189/5)  Duna fö ldvá r .  
—  V i d a  Gyu l a  (7189/5)  Zádor  35.  
—  Már ton  L a j o s  (7189/5)  E g r i  up.  
Mikola .  —  B a r n a  János  (7189/5)  
Poronszentmihály.  —  Sz lovák  János  
(7189/5)  Bat tonya  I.  419.  —  Z s á m -
boki  Jenő  (7189/5)  Kecske™**  —  
Kiss  .Тйпоц  (71S9/5)  Esztergom.  —  
Kr isuerder  János  (71S9/5)  Eszter -
gom.  —  P a p p  János  (7189/5)  P i s i ké  
- -  Pau lusz  János  (71S9/5)  Székes ,  
fehérvár .  —  A k k e r m a n n  János  
17189/5)  Po lgá rd l .  —  D a g á n y  Is tván  
(7189/5)  Ba latonalmádi .  —  H o r -
váth  Imre  (7189/5)  Balatonendröd.  
—  Ba lassa  István  (7189/5)  B a l a t o n  
szabadi  149.  —  Kil le  József  (7189/3)  
Somogyseeb.  —  Tasnádj  Ferenc  
(7189/5)  Tiszabecsk.  Kiss-u  45  —  
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MI TÖRTÉNT A HÉTEN? 

M A G Y A R O R S Z Á G O N K Ü L F Ö L D Ö N 
Százhat  éve  rom  volt  példa  a  mostanihoz  ha .  

sonló  hőségre  és szárazságra.  A z  alacsony  víz.  
állású  Duna  felett  illesztették  be  a  napokban  
a  MargiJtid  utolsó  pillérét  és  további  vidéki  
kisebb,  de  nagyjelentőségű  hidak  elkészüli,  
séről  számolnak  be  jelentések.  Még  csak  alig  
néhány  éve  annak,  hogy  a  nyilas  vandálok  és  
német  fasiszták  elpusztították  első  hidunkat,  
a  magyar  főváros  büszkeségét,  —  Széchenyi  
alkotásának  nagyszerű  eredményét:  a  Lánc.  
hidat.  Költségvetési  fedezet  hiányában  társa,  
dalmi  úton  fog juk  megoldani  a  Lánchíd  ú j j á .  
építését.  A  héten  végetért  országos  gyűjtés  
eredménye  több  mint  egymillió  forint.  A  Szak.  
szervezeti  Tanács  meleghangú  felhívásában  
szólítja  fel  a  szervezett  kétkezi  és  szellemi  
dolgozókat,  hogy  „lehetőségeikhez  képest  ja.  
ruljatioJt  hozzá,  hogy  a  Lánchíd  a  magyar  
társadalom,  erőinek  összefogásával  felépülhes.  
sen". 

Az  alkotó  eszmét  és  a  dolgozók  kemény  
munkáját  állította  csatasorba  Tildy  Zoltán,  
midőn  a  Balatoni  Hajózás  százéves  fordulóján  
a  siófoki  ünnepségeken  éppen  egy  évvel  
ezelőtt  a  Balatont  a  Dunával  összekötő  Sió.  
csatorna  munkálataira  a  kezdeményezést  indí.  
totta.  És  e  hét  elején  Dinnyés  miniszterelnök,  
Nagy  Imre,  a  nemzetgyűlés  elnöke  és  más  
politikusok  jelenlétében,  ünnepélyes  körűimé,  
nyek  között  

megindult  az  első  hajó.konvoj  Siófokról  
a  Dunára.  

Ezzel  a  balatoni  hajózás  a  tengerek  felé  is utat 
talált.  A z  olcsó  építési  anyag  és  a  Balaton-
környék  termékei  versenyképesekké  válnak  
immár  távoli  piacokon  is.  A z  építkezéseknél  
munkájukkal,  ötleteikkel  kitűnt  munkások,  
mérnökök  között  i'f  köztársasági  érdemrendet  
osztott  ki  Dinnyés  Lajos.  

A  „Tribune  des  Nations"  cimti  francia  heti.  
lap  hasábjain  számolt  be  elsöizben  hazánk  el.  
hagyása  utár  Hewlett  Johnson,  a  Canterbury.!  
érseki  helynök.  Az  ujgazdák  hatalmas  erőfe-
szítésének  méltatása  után  arról  ír  az  ősz  pap,  
hogy 

„ . . .  a  fiatal  magyar  demokráciának  még  
vannak  problémái,  de magyarországi  láto-
gatásom  erős bizakodást  öntött belém,  kü-
lönösen  a  hároméves  terv  sorsát  illetően.  
Kérem  az  Istent,  áldja  meg  a  sokat  szen-
vedett  magyar  nép  békés  eró'feszítéseit".  

Ezek  az  elismerő  sorok  nagy jelentőségű ek  ép.  
pen  a  jelenlegi  politikai  helyzetben,  midőn  jö-
vendő  sorsunk  nemcsak  a belpolitikai  vizeken  
de  a  még  vadabb  világpolitikai  óceánokon  ve-
rődik.  —  A  Szovjetunió  isméi;  napirendre  tűzte  
a£  UNO.ba,  az  Egyesült  Nemzetek  Szövsfsé.  
bébe  való  felvételünket,  é s  azoknak,  akik  úgy  
vélik,  hogy  az  antidemokratikus  erők  felszínre  
.törése  szimpátiára  találhatna  bizonyos  kül-
földi  köröknél,  —  figyelmeztető  a  SzEB  brit  
tagozata  vezetőjének,  Edgcumbe  altábornagy,  
nak  búcsúnyilatkozata:  

„Minden  ország  fejlessze  kl  magának  a  
a  megfelelő  demokráciát!"  

Csakis  demokráciánk  fejlesztése  lehet  nemzet,  
közi  elismerésünk  alapja.  

A  nemzetközi  gazdasági  cletbe  való  beillesz-
kedésünk  döntően  befolyásolja  további  létün.  
ket.  A  haladott  demolcráciájú  Lengyelország  
küldöttsége  Rónai  kereskedelemügyi  minisz-
ternél  megkezdte  tárgyalásait.  Héttagú  cseh-
szlovák  kereskedelmi  küldöttség  pedig  az  ú j  
magyar-csehszlovák  árncscreforgalmi  egyez,  
mény  lekötésére  Budapestre  érkezett.  —  Jugo-
szláviába  utazott  egy  nagy  létszámú,  nyolcvan-
tagú  munkásküldöttség.  A  Jugoszláv  Szak.  
Szervezeti  Tanács  meghívására  magyar  szak.  
szervezeti  titkárok,  üb.slnökök,  mérnökök,  ro.  
hammunkások  tekintették  meg  a  jugoszláv  
újjáépítés  hőskölteményeit,  majd  üdülésre  a  
dalmát  tengerpartra  utaztak.  

E  héten  érkezet;  Clay  tábornoknak,  Német-
ország  amerikai  övezete  parancsnokának  táv.  
irata,  melyben  közli,  hogy  

újabb  5000  háborús  bűnöst  hajlandó  ki-
adni  Magyarországnak.  

Igv  az  ország  pusztulásáért,  az  oktalan  és  a  
tisztességtelen  célokért  vitt  háború  okozói  és  
vivői  közül  ismét  újabb  gonosztevőket  vonha.  
runk  majd  felelősségre.  Ez  a  demokratikus  
erők  kötelessége.  

Szviridov  altábornagy  búcsúja  alkalmából  
mondetta,  hogy  

Magyarországon  jelentős  demokratikus  
erők  működnek,  melyek  „. . . fe l ismerik  a  
való  helyzetet  és  a  demokratikus  eszmék  
figyelembentartásával  küzdenek  a  ma-

gyar  dolgozó  nép  boldogulásáért..  

De  hozzátehetjük:  jócskán  találkozunk  anti-
demokratikus  erőkkel  is  ebben  a  fejlődő  demo.  
kráciájú  országban-  Politikai  és  gazdasági  té-

ren  egyaránt  találkozunk  gengszterekkel,  akik  
esikágói  módszerekkel  törnek  biztonságunkra,  
akadályozzák  a  konszolidáció  kialakulását.  

Egymás  kergetik  a  hírek:  ,,3200  méter  be  
nem  jelentett  szövetet  találjak  a GR  nyomozói  
a  Magyar  Textilipar  rf.-nál".  -—  „Nagy  bank.  

panamát  lepleztäk  le  a  Letéti  Bank  rf.-nái",  
—  A  Lódén  posztógyárban  pusztító tűzvész  so-
rán  35  vágón  gyapjú, rongy, valamint  értékes  
gép:k, munkásruhák  és cipők  váltak  a  tüz mar.  
talékává.  A  Velencei  tónál  és  az  ország  egyéb  
helyein  erdőfüzek  pusztítottak.  —  Sajátos  mó-
don  szerencsétlenségek  és  sorscsapások  terű.  
leién  rendszerint  beuderisfákkal,  szökött  SS-
legényekkel  és  visszaszökött  kitelepített  svá.  
bakkal  került  sor  összetűzésekre  mind  a  pol-
gári  lakosság,  mind  pedig a rendőrség  részéről.  

Ideje  voP>a  a  gazdasági  kártevők  megféks.  
z és ével  egyidejűleg  a politikai  méregkeverő};  
megrendszalxityozásáncck  is.  

És  a  szürke  ember  saját  bőrén  érzi,  hogy  a  
politikai  élet  és  a  jobboldal  puccskísérletei,  
valamint  a  növekvő  drágaság  között  össze,  
függések  vannak.  

Szerdán  végetért  belpolitikai  bizonytalanság  
a  választások  óta  tartott.  Mert  —-  bármennyire  
is  furcsán  hangzik  —  a  baloldal  elő törése, 
a  koalíció  megerősödése  mellett  a  reakciós  
elötöréséröl  is  be  kell  számolnunk.  A z  ellen,  
zékbe  szorult  reakció  erői  nagyobbak  lettek,  
mintsem  hittük  volna.  És  éppen  a  reakció  
fokozott  működésének  volt  betudható,  hogy  az  
ellenzék  pfeifferiuVmi  akarta  a  Kisgazdapár.  
tot.  Ez  nem  sikerült  és  ennek  nem  kevéssé  az  
is  oka,  hogv  a  Kisgazdapárt,  melyen  belül  a  
józan  erők  jutottak  döntő  szóhoz,  számolt  
azzal  a  reálpolitikai  ténnyel,  hogy,  számításba  
vette  a  valóságos  politikai  helyzetet.  És  ez  azt  
mutatta,  hogy  szomszédságunkban  Délről,  Ke.  
létről  és  Északról  népi  demokráciájú  államok  
övezik  Magyarországot.  És  mint mindenki  szá-
mára,  aki  nyitott  szemmel  jár,  a  Kisgazdapárt  
számára  is,  látnivaló  volt,  hogy  ha  a  szovjet,  
csapatok  ki  is  vonulnak  magyar  területről,  a  
Szovjetuniónak  egyáltalában  nem.  közömbös,  
hogy  szomszédságában  jobbratolódó,  vagy  ha-
lakó  Magyarország  van.e.  A  szélsőjobboldal  e  
héter  kísérleteket  tett  a  koalíció  robbantására.  
Erre  a  célra  alkalmasnak  .találta a  házelnökkel  
szembeni  puccskísérletet  is.  A  demokratikus  
pártok  a  szavazásnál  megmutatták:  

a  koalíciós  kormányzás  fenntartását  nem-

zeti  érdeknek  tekintik.  

És  ha  ez  a. kísérlet  sikertelenül  is  végződött  
Pfeifferék  szempontjából,  tisztában  kell  len.  
nünk  azzal,  hogy  újabb  kísérletekre  sor  fog  
még  kerülni.  A  jobboldal  okvetetlenkedése!  
ellen  a  legjobb ellenszer  a  munkásegység!  

Mégis  sajnálatos  módon  a  két  munkáspárt  
viszonya  nem  javult  meg  oly  mértékben,  mint  
az  kívánatos  volna.  A  bonyolult  és  sürün  fel .  
hödösö  nemzetközt  helyzet  kihatásai  Magyar ,  
országon  Is  érezhetők.  Kísérletek  történtek  
olyirányban,  hogy  a  legerősebb  párt,  a  M a .  
gyar  Kommunista  Párt  ellen  egy  kommunista,  
eilcnes  blokk  h&zassék  létre.  És  az  átkos  po-
zícióharc,  mely  a  két  munkáspárt  között  dúlt  
és  hírlapi,  korántsem  épületes  polémiák  for .  
májában  'a  rekvió  igaz  örömét  szolgálta,  —  
eredményezte  azt,  hogy  я kormány  megalaku.  
lása  egészen  szerdáig  elhúzódhatott.  

A  munkáspártok  közötti  elmérgesedett  vi.  
•szony  aggasztó  tünete  volt  a  hét  eseményei,  
nek,  hisz  ismert  az  a  tény,  hogy  

a  magyar  demokrácia  alapja  a  munkás.  

egység, 

melyet  fern  kell  tartani  és  ki  kell  küszöbölni  
minden  zavaxó  elemet!  

A  kisgazdapárti  Dinnyés  miniszterelnöksége  
alatt  megalakult  ú j  kormány  kinevezése  es  
eskütétele új korszakot  fog  nyitni  életünkben,  
öt  kommunista,  négy-négy  kisgazda,  és  szo.  
ciáldemokrata  miniszter,  a  két  parasztpárti  
miniszter,  valamint  a  két  munkáspárt  mmisz-
terelnökhelyettesei  teljes  gőzzel  fognak  neki  
zilált  ügyeink  rendbehozásának.  Ezt  a  kor.  
mánirt  szeretettel  és  bizakodással  fogadja  az  
ország  népe.  At  egymilliószázezer  szavazatot  
kapott  Kommunista  Párt  kormányprogramja  
felöleli  az  összes  elvégzendő  feladatokat.  A  de.  
mokrácia  erös,  munkaképes  kormánya  látja  
az  ország  kis  és  nagy  bajait  és  ha  a  bajok  
nem  is  sziínnek  majd  meg  egy  csapásra,  célr a .  
vezető  intézkedések,  erélyes  rendszabályok  oda  
fognak  vezetni,  hogy  az  egyént  terhelő  súlyos  
gordokból  a  kormány  minél  többet  levegyen-

Amint  zökkenőkkel  és  rengeteg  nehézség  le.  
küzdésével  megalakult  a  kormány,  nehézségek,  
kel  és  gondokkal  szegélyezett  úton  megindul,  
hat  immár  a termelő  murka,  a  küzdelem  a r i a .  
gasabb  életszínvonalért.  

Ezt  a  munkát  reménységgel  kíséri  és  min.  
den  erejével  támogatni  fogja  minden  igaz  de.  
mokrata. 

(hgy) 

A z  elmúlt  hét  külpolitikai  „eseményei"  nem  
annyira  történések,  mint  inkább  az U N O  szó.  
Székén  elhangzott  szavak.  

Azonban  e  szavak  mögött  hatalmas  esemé.  
nyek  lehetőségei  rejtőznek.  Egyre  jobban  nyil-
vánvalóvá  válik,  hogy  

az  U S A  az  Egyesült  Nemzetek  testületét  

egyszerű  szavazógéppé  akarja  degradálni  

céljai  érdekében  és  engedelmes  eszközzé  for .  
málni  a  Töke  Urainak  kezében.  

A  SzovjetDHő  kiküldöttei,  mint  az  U N O  első  
pillanatától  kezdve  mindig,,  úgy  most  is  a  
világbéke  ügyét  képviselik  a  közgyűlésen.  Az  
Egyesült  Nemzetek  szószékéről  a  világ  nyilvá.  
nossága  elé tárják  a  szovjít  kiküldöttek  a  béke  
ellenségeinek  aknamunkáját,  a  Pénz  hatalma,  
sa'lrtak  önző,  népeket  pusztulásba  kergető  po.  
litikáját. 

* 

A  párisi  értekezlet,  az  úgynevezett  ,.Európa  
újjáépítési  konferencia•"  az  amerikai  álláspont  
„teljes"  győzelmével  végződött.  Természetesen  
leszámítva  azt  a  szépséghibát,  hogy  a  jele-,и  
lévők  közül  Európa  tekintélyes  része  hiány,  
zott.  A  segítségért  folyamodó,  a  dollárban  
hivő  16  ország  feltétel  nélkül  „megad/a  ma.  
gál"  a  konferencia  utolsó  óráiban  érkező  
Clayton  helyettes  külügyi  államtitkár  által  
lefektetett  elveknek.  Cserébe  Clayton  kijeién,  
tette,  hogy  semmiféle  ígéretet  nem  tehet  ca  
hozzájárulása  is  csak  személyi  jellegű.  

Ezzel  a  „siker"  lendülettel  óhajtottak  indulni  
az  amerikaiak  az  U N O  közgyűlésén  is.  Az  
Egyesült  Államok  delegációja  a  Fehér  Ház  
utóbbi  időben  rendkívül  harcias  politikáját  
akarta  érvényesíteni.  U g y  látszik  a  nagytőkés  
csoportoknak  sietős  az  ügy.  Nap  mint  nap  be.  
kővetkező  térvesztéseiket  egy  ú j  háború  bor.  
zalmaival  is  szívesen  megállítanák,  amint  erre  
•bő példákat  nyújtanak  az  „angolszász"  érdek,  
szférában  (Kína,  Indonézia,  Görögország,  P a -
lesztina  síb.)  zajló  véres  elnyomó  háborúk  
éiénk  szemléltetéséül  annak,  hogy  

az  U N O  mult  ülésszakának a „fegyverke-
zések  korlátozásáról"  szóló  határozatát  

mennyire  semmibe  vették.  
(Természetesen  a  többi  határozat  jórészét  is.)  
Marshall,  Dallas  ós  a  hírhedt  Evat;  ausztráliai  
külügyminiszter  beszédeikben  szinte  hadat  üzen.  
tek  az  Egyesült  Nemzetek  'keretein  belül  és  
arra  az  álláspontra  helyezkedtek,  hogy  vagy  a  
Fehér  Ház  akaratát  fogja  teljesíteni  ez  a  szer.  
vezet,  vágy  fel  kell  oszlatni  a'-f.  „Közös  vé.  
delmi  szerzödés"Jhez  próbál  ragaszkodni  az  
amerikai  delegáció  s  egyes  reakciós  lapok  már  
nyilt  örömmel  arról  írnak,  hogy  az  Egyesült  
Nemzetek  szervezete  rövidesen  katonai  szövet-
ség  lesz  az  Egyesült  Államok  irányítása  alatt.  

Ebben  a  légkörben  indult  meg  a  tanácsko.  
zás,  mikor  V i s i n s z k i j  szovjet  helyettes  külügy-
miniszter  nagyjelentőségű  beszédében  elutasí-
tással  válaszolt  a  vétójog  korlátozásáról  szóló  
Marshall.javaslat.tal  kapcsolatban  és  negy  
pontbl  álló  

határozati  .javaslatot  terjesztett  a  közgyű-
lés  elé a béke és biztonság  megóvása  érde.  

kében. 

A  négy  pontban  lefektetett  javaslat  szükséges,  
ségét  a  Marshall-tervvel,  mely  Európa  ketté,  
szakítására  irányuló  kísérlet,  a  háborús  propa-
gandával,  melyet  Amerika  és  csatlósai  vezet,  
'nek;  a  háborús  pszichózis  emelésével,  melyet  a  
katonai  rendszabályok  bevezetésével,  új  tá.  
maszpontok  építésével,  a  fegyvergyártás  foko.  
zása  és  a  fegyverek  tökéletesítésével  részlete-
sen  indokolja.  

Nagy  hatást  keltett  Visinszkij  beszéde,  mely.  
ben  nem  fenyegetőzött  az  UNO .bó l  való  ki .  
lépéssel,  vagy  megtorló  intézkedésekkel  a  
Marshall-tervvel  szemben,  ellenben  az  alábbi  
négy  pontban  a  béke  következetes,  őszinte  vé.  
delmének  adta  újabb  tanújelét:  

1. Az  Egyesült  Nemzetek  ítélje  el  az  új  
háború  érdekében  folyó  bűnös  propagan.  
dát. 

3.  Szegzze  le, hogy  az  ilyen  propaganda  
megtörése  elkerülhetetlenül  a  harmadik  
világháborúhoz  és  az  Egyesült  Nemzetek  
szervezetének  megsértéséhez  vezet.  

3.  Tiltsák  meg,  megfelelő  büntető  rend-
szabályokkal,  az  Ilyen  propagandát  és  
végül 

4.  csökkentsék  a  fegyverkezést  
Visinszkij  beszéde,  határozott  állásfoglalása  

mély  benyomást  keltett.  Beszédében  azokat  a  
kérdéseket  tette  fel  nyilt,  világos  formában,  
mely  a  világ  békéjéért  aggódó  Százmilliókat  
foglalkoztatja,  mert  a  béke  ellenségei  azok,  
akik  a  háborús  előkészületek  helyzetét  terem,  
tik  meg.  

A  közgyűlés  napirendjére  tűzte  Visinszkij  
nagyjelentőségű  javaslatának  tárgyalását,  mely  
végeredményben  a  pénzhatalmasak  üzelmeit  
korlátozná,  akik  számára  a  háború  mindig  jó  
üzlet. 

Az  amerikai  monopolisták  az  első  világ,  
háborún  88,  a  második  alatt  53  milliárd  

dollárt  kerestek!  

Meglepő  az  a  hűvös  fogadtatás,  amivel  az  
U N O  alapokmányát  megváltoztatni  akaró,  a  
vétójog  korlátozását  és  az  55  tagú  „béke  és  
biztonsági  bizottság"  felállítását  célzó  Mar .  
shall .javaslatot  általában  fogadták.  Mac  Neü  
kijelentette,  hogy  

a  brit  kormánynak  nem  volt  tudomása  az  
amerikai  javaslatról  és  Angliában  általá-
ban  egyre  erősödik  az  a  kívánság,  hogy  a  
Szovjetunióval  való  jóviszonyt  elmélyítsék,  

mert  jól  tudják,  hogy  a  béke  ügyére  is  végze.  
tes  lenne,  ha  Anglia  és  Franciaország  a  szov-
jetellenes  törekvéséhez  csatlakozna.  

Az  olasz  békeszerződés  felülvizsgálására  be.  
nyújtott  amerikai  javaslat  elfogadására  sin.  
csen  sok  remény  éppen  a  fenti  okok  miatt  Is.  

A  francia  szocialista  párt  válságának  jelei  
az  U N O  közgyűlésével  kapcsolatban  is  meg.  
mutatkoznak.  Míg  egyrészről  a  párt  tömegei  
követelik  a  kormány  lemondását  és  Ramadier  
azonnali  kizárását  á  pártból,  addig  most  Leon  
Blum,  aki  mint  tudjuk,  erőteljesen  befolyá.  
soija  tanácsaival  Ramadier  kormányát,  nyíltan  
támogatja  a  Popülaireben  Marshall  javaslatát,  
melveket  még  „szerényeknek"  nevez.  Termé,  
szetesen  ez a politika,  amelyikkel  most  a világ 
kettéosztásának  kísérletét  támogatja,  egyenes  
folytatása  Blum  régebbi  politikájának,  amikor  
a  „demokrácia  nevében"  eltűrte,  hogy  a  német  
és  olasz  fasiszták  megfojtsák  a  spanyol  köz.  
társaságot. 

A  Szovjetunió  a  békéért  folytatött  harcával  
elsősorban  természetesen  a  kis  népek  érdekeit  
védi.  így  tehát  érthető,  hogy  a  békeszerződés,  
nek  érvénybelépése  után  javasolja  az  UNO.nak  
Magyarország  es  a  többi  valóban  demokrtikus  
átalakulás  útján  lévő  kisállam  felvételét.  Ezt  a  
javaslatot  támogatja  Lengyelország,  de  az  
Egyesült  Nemzetek  főtitkára  Trygve  Lie  is.  
Reméljük,  hogy  a  pénzhatalmak  ellenkezése  
ellenére  is  felvesznek  a  tagok  sorába  a  így  a.  
békéért  harcolók  száma  növekedni  fog.  

Mindig  r.agy  jelentősége  van  az  amerikai  re-
akció  háborúra  uszító  megnyilatkozásai  ko.  
zött  Wallace  volt  alelnök  beszédeinek.  A z  
amerikai  tömegek,  a  dolgozók  milliói,  akik  a  
közelgő  válságtól,  a  munkanélküliségtől  fé l .  
nek,  —  nem  kívánják  az  új  háborút.  E  törne,  
geknek  hangját  hallatja  Wallace  beszédeiben.  
Egyik  legutolsó  beszédében  rámutatott  arra,  
hogy 

az  Egyesült  Államoknak  reakciós  kon-
gresszusa  és  a  nagytöke uralma  alatt  álló  

kormánya  van.  

Minden  kongresszusi  tag,  aki  az  elkerülhetetlen  
háborút  hirdeti,  ellensége  az  amerikai  népnek.  
Éppen  ezért  már  kezdetben  el  kell  fojtani  a  
háborús  veszélyt,  

Wallace  szerint  

Amerika  nem  nyerhetné  meg  a  harmadik  
világháborút, 

mert  európai  szövetségesei  gyengék  és  kormá.  
nyaík  megbuknának  egy  a  Szovjetunió  elleni  
háború  kitörése  esetén.  

A  fasizmus  veszélye  Amerikában  is  fennáll,  
mindt  mindenütt,  ahol  a  monopóltöke  kerül  
uralomra, mert  az  mindig  hajlandó a fenyeget J 
válságot  fasiszta  módszerekkel  „megoldani".  
E  módszerek  bevezetésére  mutat  máris  a  
„gondolat.ellenőrzés",  a  köztisztviselők  „ál.  
lamhüségi"  vizsgálata,  a  Taft—Hartley .féle 
munlcásellenes  törvény,  mely  törvényes  alapot  
ad  a  szakszervezetek  szétzúzására,  az  ú.  n.  
amerikai  légió,  mely  a  sztrájktörök  és  más  
kétes  elemek  gyülekező  helye,  a  lincselések  
ésatöbbi. 

Ez  ellen  a  veszély  ellen  politikailag  is  s:er.  
vezkedH  kell  a  szakszervezeteknek,  amelyek  
húzódnak  a  politikától  s  csak  a  bérharcok  
megvívásában  látják  a  szerepüket.  A  munkás,  
egység  megteremtése  és  megszilárdítása  a  f ö  
feladat.  A  széthúzó  vezetőségeket  a  tömegek  
alulról  egyre  erösebb  nyomással  kényszerítik  
erre. 

A z  amerikai  munkásság  harckészsége,  érde.  
keik  védelmében  növekedik.  Ennek  jelentős  
jele  a  Harmadik  párt  Kaliforniában  való  meg.  
alakulása. 

„Akik  nem  akarnak  a kommunistákkal  й  vi.  
tágban  élni,  ázik  új  háborúra  veszik  az  irányt.  
Ma  már  a  kommunizmus  eszméjét  sem  tör.  
vénnyel,  sem  erőszakkal  elfojtani  nem  lehet"  
—  mordcúa  Wallace,  aki,  amig  lehet  a  demo.  
krata  párton  belül  akar  továbbra  is  maradni.  

A  háború  kitörése azonban minden  készülődés  
ellenére  valószínűtlen,  mert  az  amerikai  töme-
gek  nem  akarnak  háborút,  mert  az  USA  ere.  
jéböl  nem  telik  egy  támadó  háborúra  a  Szov.  
jetunió  ellen  és  végül  mert  ma.  már  az  atom.  
fegyver  nem  döntő  fegyver.  „Atombombára  
atombombával  válaszolhatnak,  sőt  még  többel  
is"  —  mondotta  Kiszeljov  fehérorosz  delegátus.  

A z  utóbbi  napokban  nagy  garral  a  közvéle-
ménybe  dobott  hírek:  irányítható  repülőgépek,  
atombomba  elleni  amerikai  védőeszköz  stb.  
erősen  hasonlít  a  né  'ict  csodafegyverekhez.  

A  csoda  inkább  az  lesz,  hogy  a  világ  haladó  
és  békés  egységre  törekvő  ncpeit  már  nem  
lehet  tartósan  megfélemlíteni  mesterséges  vál .  
ságokkai,  a  politika  és  a  háború  modern  zsa.  
roló  módszereivel.  

(cs,  o.)  
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ORVOSI  I  
TANACSADO 

Zam&di  K á r o l y  Budapest.  „ M a j d -
nem  minden  estére  derék,  és  láb -
f á j d a lma im  v a n n a k . . .  a  lúdtalpbe-
tét  még-  növeli  k ín ja imat " .  Orvosod  
tanácsa  helyes  volt  Viszont  helyte-
lenül  jetted,  hogy  készen  vett  l á b .  
betétet  használsz.  H a  g ipszminta  
után  készített  betétet  viselnél,  ú g y  
egy -két  napi  kisebb  f á j d a l o m  után  a  
m á r  megszokott  betét  lényegesen  
csökkentené  f á jda lma idat .  

Többeknek,  ak ik  hasmenésről  p a -
naszkodnak  és  diéta  előírását  kérik.  
Á l t a l ában  keveset  egyél  és  inkább  
többször.  Mel lőzendők  a  zsírok,  
szénhidrátok  (liszt,  cukor )  túlzott  
mennyiségben.  Ti losak  a  hüvelyesek,  
erősen  fűszerezett  ételek  és  a  sör.  
Regge l i :  E r ő s  tea  fél '  pirított  zsem-
lével.  E b é d :  Rántott,  v a g y  husieves,  
főtt  hall,  v a g y  vagdalt ,  puhára  f ő -
zött  hui .  Fő t t  rizs,  gr iz  v a g y  bu r -
gonya  piiré.  E g y  zsemle.  Vac so r a :  

N y á k  leves,  v a g y  e g y  tojás,  kevés  
burgonya  pürével  és  fél  pirított  
zsemle.  N a p  közben  engedélyezett  
m é g  e g y  pirított  zsemle  kevés  v a j -
ja l .  Keserű,  v a g y  szaharinnal  éde-
sített  tea.  A l m a  püré.  

F a r m e r  Gyö rgy ,  Bácsmaderas .  
„ A  l áge rban  gi l isztáim  voltak,  most  
ú j r a  k ínoznak" .  N e m  írtad  meg ,  
hogy  milyen  gilisztáid  vannak.  M á s  
a  gyógysze re  a  sza lag féregnek ,  
ame ly  kis  négyszögletes  darabokbó l  
áll  és  m á s  gyógyszere  a  rövis  1—2  
cm-es  gi l isztának,  v a g y  a  10—20  
cm.es  orsó  a lakú  férgeknek.  M i n -
den  esetre  keresd  fe l  orvosodat  és  
leghelyesebben  teszed,  h a  a  f é r gek -
ből  mutatóba  viszel,  í gy  rögtön  
megkezdeti  veled  az  elhajtókurát.  

Va r sad i  Gábor ,  Fü red i  E l emér  és  
Kistelki  A l a d á r  részére  levélben  vá*-
laszolunk. 

D r .  E g y e d i  Eászló.  

Politikai  érettségi  vizsga  
A  legutóbbi  bet  pályázói  közt  első  helyen  Cseh  Jenő  bajtárs  (Hajdú-

böszörmény)  áll.  így  kezdi  levelét:  
„Kezdettől  fogva  reszt  akartain  venni  a  politikai  érettségi  vizsga  

rejtvénypályázaion,  mindczidcig  azonban  visszatartott  az  a  gondolat,  
hogyha  én  a  pályázati  szelvényen  beírom,  hogy  „nyugatról"  tértem  
haza  (ámbár  mint  fekvő  beteget,  kórházvonattal  szállítottak  ki  s  ugyan-
olyan  állapotban  és  körülmények  közölt  szállítottak  19'iS-ben  haza  is),  
akkor  úgy  is  elvesztem  a  nyeréshez  minden  esélyemet.  Alaposabb  gon-
dolkodás  után  azonban  be  kellelt  látnom:  a  „Hadirokkant  Hadifogoly  
Híradót"  olvasva,  sohasem  tapasztaltam,  hogy  a  szerkesztőség  bármely  
szempontból  is  különbséget  tett  volna  akár  a  hadirokkanlak,  akár  a  
hadifoglyok  közölt  is.  Annál  inkább  meggyőződtem  arról  (személyes  
ügyemmel  is  fordulva  a  szerkesztőséghez),  hogy  a  szerkesztőség  min-
dem  párt-  és  politikai  állásfoglalás,  vagy  bármely  más  megkülönböztc-
iés  nélkül,  a  legnagyobb  készséggel  és  segiteniakarással  tette  magáévá  
válogatás  nélkül  minden  hozzáforduló  hadirokkant  vagy  hadifogoly  
ügyes-bajos  ügyeit  s  intézte  azt  minden  tudásával  és  erejével.  Hiszen  
nem  is  olyan  régen  volt,  amikor  a  Híradó  a  még  nyugaton  levő  hadi-
foglyok  és  leventék  hazaszállítása  melleit  szállt  síkra,  sürgette  az  ez-
iráriyú  tárgyalások  mielőbbi  megkezdéséi.  Másreszt  pedig  a  pályázati  
feltételekben  sem  volt  meghatározva,  hogy  csak  bizonyos  személyek  
pályázhatnak.  Mindezeknek  biztos  tudatában  nyugodtan  pályázom,  hogy  
a  feleleteim  a  kívánt  mértéket  megülik,  akkor  azonkívül  a  bírálóbizott-
ságot  semmiféle  más  szempont  a  nyeremények  odaítélésénél  befolyá-
solni  nem  fo'gja."  

Igaza  van,  Cseh  bajtárs!  Mi  ember  és  ember  között  egyetlen  meg-
különböztetést  ismerünk:  mennyit  dolgozik,  mennyire  _ válik  hasznára  
embertársainak,  a  társadalomnak.  —  Xálaszai  helytállóak.  

Emiit.ésreméltó  Rács  János  (Nagycsepcly)  és  Friedrich  Béla  (Haj-

dúböszörmény)  pályázata.  
Most  utoljára  felhívjuk  pályázni  akaró  olvasóink  figyelmet,  hogy  

mai  számunkban  utoljára  közöljük  azokat  a  kérdéseket  m-ekre  egy-
egy  mondatban  kell  válaszolni.  A  pályázathoz  mellékeim  kell  az  
alanti  pályázati  szelvényt.  Pályázati  határidő:  október  1  későbbi  posta-
bélyegzővel  ellátott  pályázatokat  nem  veszünk  figyelembe.  Mához  kel  
hétre  megjelenő  számunkban  már  a  díjnyertesek  névsorát  is  kozolm  

fogjuk  .  

Kérdéseink. 
í  Mit  eredményezett  a  földosztás  Magyarországon;  kik  kezdemé-

f S S f Ä e :  infláció,  ha  nem  s i k e r ü k  volna  időben  
megfékezni?  Kik  kezdeményezték  és  hajtották  végre  a  ]o  formt  meg-

teremtését?  DoMth-Dálnoki-Vere*-Xagg  /^enc-Kováes  

SSK S Ä S i T Ä —  ̂
Cüeí  Mi  a  hároméves  fen,  célja.  Kik  dolgozták  ki  elsőnek  és  Őrköd-

a  hadifoglyok  tömeges  hazaszállí-

tása!  Milyen  körülményeknek  és  kiknek  köszönhető,  hogy  most  u,ra  

megindulhatott? 

P á l y á z a t i  f e l l ő j e l e k :  
A k i  pályázni  akar .  töltse  ki  az  alanti  pályázati  *  

soros  vá laszáva l  együtt  küld je  be  lapunk  ^  
VI . .  ö -utca  12.).  A  bor í tékra  feltűnően  r a  kell  írni.  „Politikai  ereusegi  

a ' S b f  vá l a szoka t hétről-hétre  közölni  f o g j uk .  A  leg jobb  vá laszok  
között  a °következö  d í jakat  oszt juk  ki :  

1 — 5  d í j :  1 — 1  ö l t ö z e t  r n h a  

6 - 3 0  4 4  1 — 1  r e n d  f e h é r n e m ű  

Politikai  „érettségi"  vizsga  

M  év:  

Lakcím: 

Foolalkozás: 

Mikor  és  honnan  tért  haza  hadifogságból:  

Szerkesztőségünkben  átvehető  levelek  

Csabai  Péter  (166),  Csabai  Péter,  Bóes,  
Bács-Bodl-og  m.  —  Cfiáky  József  (M.  O.  S3),  
Csáky  Józsefné,  Kiskunfélegyháza,  Szent  
László-u.  17.  —  Csányi  Lásr.ló  (212/3),  
Csányi  Lászlóné,  Kiskunhalas,  Szegedi-ti.  12.  
—  Csgöldi  Lajos  (144/5),  Móni  György,  
Aranyos-Gerend.  Románia.  —  Csép  Gábor  
(824/9),  Csép  Gábor.  Alsótótfalu.  —  Csap.  
regi  Mihály  (7401/7),  Csepregi  András,  
Meggyesegyháza.  —  Csér  László  (324/11),  
Cser  László,  Szombathely,  Hajnal-u.  3.  —  
Csernik  Mihály  (ICO/31,  Csernik  Mihályné,  
Sepsiszentgyörgy,  Dohánygyár,  Románia.  —  
Csubi  Pál  Ferenc  (241/8),  Csubt  Pál  Fe-
rencné,  Maroshévíz.  - -  Csider  György  
(74f)l /4).  Csider  József,  Díszei,  Zala  vm.  —  
Csikai  Géza  (51/31),  Csikai-  Gézáné.  Bihar-
félegylláza.  —  Csikós  Ferenc  (7125/3),  Csi-
kós  Ferencné,  Szobobrán-Szenttamás,  Oh-
ridfita-u.  4—6.  —  CsHlik  István  (N.  166).  
Csiílik  Kálmán,  Jászberény.  —  Csorba  István  
(125/3).  Csorba  Ferenc,  Zubogy.  u.  p.  Ra-
gály.  —  Csuha  István  (144/5),  Csuha  József,  
Tóti-tanya,  Bihar  vm.  —  Csuka  I-ászló  
(100 /3),  Csuka  Imre.  Hajdúnánás.  —  Csu-
por  Pá!  (7188/6),  Csupor  Pálné,  XII.  Kiéh  
István-u.  3.  

Czene  I-'erene  (7125/3)  Kezi  István,  Te-
lecka,  C.  S.  R.  —  Czene  István  (7125),  Czene  
István,  Telecka.  C.  S.  R.  —  Czinego  István  
(M.  O.  83),  Czinege  Istvánná,  Szöd.  

Dande  József  (234/8),  Da.nde  József.  Mar-
gitta,  Bihar  vm.  —  Dániel  Ferenc  (N.  O.  
83),  Dániel  Imre.  Csíkmenaság,  Románia.  —  
Danyi  Ernő  (414 /3);  Danyi  Ernöné.  Györ-
gyös,  Petöfi-u.  —  Paszkál  Kálmán  (7159/4),  
Deszkái  Kálmánné.  Nyíi-acsád.  —  Dáviol  Já-
nos  (1440/12),  Dániel  Ferenc,  Tordas,  Fejér  
vm.  —  Delll  István  (9270/4),  Delli  István,  
Cegléd.  —  Derne Antal  (339/8),  Derne  Antal,  
Szatmárnémeti,  Amarczi-u  6.  —  Demeter  
János  (7401/4),  Molnár  Zoltán.  Perény,  ta-
nító.  —  Besser  Lipót  (523/3),  Denser  Lipót-
né,  Sátoraljaújhely.  —  Deuts  Márk  (251/1),  
Deuts  Lipótné  Nemesvári,  X.  Auguszta-
tele,,.  _  Diós  Elek  (211/3),  id.  Diós  József,  
Endröd,  V.  275.  —  Dobra  János  (7125/8).  
Dobra  Jánosné,  Zupa-Zvolen  Oluvár,  « .  V.  
Zselovec,  C.  S.  R.  Dália  József  (110),  Dalfa  
József.  Bajonok.  —  Dombi  Bé.la  (280/2),  
Dombi  Jéuos,  Bp.  VIII.,  József-körútSS.  —  
Dombortói  Dudás'  Dezső  (7280/5),  Dudás  
Vince.  Ketebia.  Domokos  János  (362/6),  
Domokos  Jánosné,  Hajdúdorog.  —  Dirgai  Jó-
zsef  (7125 /3),  Dorgai  Jánosné.  Szerencs,  
Takta-u.  S.  —  Dózsa  B.  Lajos  (110/9).  Dó-
zsa  Lajosné  ICibód,  Udvarhely  таи  —  Dro-
lina  György'  (62/9),  Drolina  György,  Bács,  
Gyulafalva.  —  Dudás  József  (M.  O.  831,  
Földi  Józsefné,  Haimaj.  Abauj  vm.  —  Du-
dás  Józsefné  (430/1),  Dudás  Józsefné,  Fő-
hereeglak. 

Egyed  Ignác  (241/S),  Egyed  Ignáe.  Lo-
véte.  Udvarhely  vm.  —  En gier  József  
(7401 /il,  Engler  Józsefné.  Hajdúnánás.  —  
Erdei  'Antal  (2SO/9).  Erdei  Antalné.  Ko-
rnádi. Kórház-u.  5. — Érdéii  Sándor  (110 /8), 
Erdéli  Sándorné,  Zagyva,rékás.  —  Erdélyi  
Sándor  (424),  Atkár,  Mátyás  király-utca  
402.  —  Erdős  Fábián  (7027),  Erdős  Fábián,  
né.  Erdöszentgyö-gy.  —  Erös  István  (7064),  
Erős  Istvn.  Ardrásszállás.  —  Ecsnyi  Mihály  
(125/3),  Ecsnyi  Mihály.  Maiyi-Gizes.  C.  S. R. 
—  Esztergályos  László  (148),  Esztergályos  
Lászlón*,  Komáromfüss.  

Fábián  Albert  (16K/22),  Fábián  Albertné,  
Szabadka.  »68  Fábián  József  (7125/3),  
Fábián  József,  Okr.  Roznava.  C.  S.  R.  
Falusi  András  (454/14),  Falusi  András,  
Csepreg,  Sopron  vm.  —  Faluvégi  Dezső  
(406/3),  Balogh  Dénes,  Rugonfalva,  Romá-
nia.  —  Farkas  József  (M.  O.  82),  Farkas  
Józsefné.  Székesfehérvár,  ösz-u.  19.  —  
Farkas  József  (110/9),  Farkas  Józsefné,  
Ózd,  Baka tető  2.  —  Fásbinder  Gyula  
(7125/3).  Dmei  Kuliua  Fásbinder,  Arad.  —  
Fehér  Mihály  (7125/3),  Fehér  Mihályné,  
Báceföidvár.  Koszombor_u.  4.  —  Feig  Dávid  
(N.  O.  463).  Feig  Dávidné,  Feig  Hédi.  Feig  
Antal,  Felsővisó,  Máramaros  vm.  —  Fekete  
Ferenc  (198/6).  Fekete  Ferencné.  Guta.  466.  
sz.  —  Figlár  István  (110/2).  Figlár  Mihály,  
Apponva,  ó-utca  30.  —  Fincsheter  János  
(7159/4),  Fincsheter  Jánosné.  Morad  vm.  —  
Flórián  István  (299/4),  Flórián  Istvánná,  
Nagyvárad.  ősi-telep,  Isászegi-u.  51.  —  I-bl-
desi  Ferenc  (358/1).  Földesi  Ferencné,  
Budakeszi.  Széehenyi-u.  81.  —  Földi  Pál  (N.  
О:  ЭЗ).  Földi  Pál,  Hévizgyörgy.  _  Frank  
Lajos  (245/5),  Frank  Lajos  lrozzát..  Kun-
sziget.  —  Frankhárizi  István  (469/6),  Frank-
bánzi  Istvánná.  Budakeszi,  Üj-u.  32.  —  
Freund  Antal  (318/5),  Freund  Antal.  Kiilsö-
jáfizberény.  —  Frick  Mtyás  (207 /5).  Frick  
Mátyásné.  Guttamási.  19.  -  Friedmann  
György  (7860),  Rosensoh  Cecilia.  Bp..  Tom-
pa-u,  5.  —  Fucksberger  János  162/14),  
Fneksberger  Adám,  Kured.  —  Furin  János  
(125/3),  Furin  Jánosné,  Váraíja.  C.  8.  TI.  

Gajd*  István  (7148).  —  Gál  Felis-  (410/11,  
Gál  Félixné,  Nagymácsé,  Pozsony-u.  —  Ga-
lambon  István  СМ.  O.  88).  Boa  Péterné,  
Ifizáes,  Tíát-s-Bodrog  vm,  —  Galambos  István  
(28S6),  Galnmbas  István  hozzátart.,  Irfiosény.  
—  Garai  Antal  (110/9),  özv.  Garai  Ferenc-
né.  Kp.,  Búza-u.  17.  —  Garami  La.ios  (525),  
Getmann  Lajos.  Serényfalva.  —  Gellerg  Fe-
renc  (525),  Gellerg  Márton.  Nagyvi-ad,  
Arany  János-u. . —  Gergely  József  (325),  
Gergely  Józsefné,  Bönyrétalap.  Purgiitag,  
érlesanyja,  Godó  József  (N.  O.  34).  Gndó  
Józsefné.  Vatta,  Boi-sckí  vm.  —  Gombos  t.-a-
jos.  Klahareabányatelep.  —  Oór.-t  Máté  
(iaO-'З),  Gora  József,  Ebed.  0.  S.  Tt. .— 
Gordán  György  (7125/3).  Gordán  Péterné,  
Ada.  Jugoszlávia.  _  Górta  Pál  (7125 /3), 
Górta  Pálné,  Fetsöbalorr.  C.  S:  R.  Györ-
gyös  Kálmán  т .  O.  83),  Göblyöz  Károlyné,  
Jánoshida.  —  Grósz  Bernáth  (117/3).  Grósz  
Bernáth,  Nagyszálló.  —  Grómann  He-rvnn  
(72/27).  Grómann  Hermann/.  Szabád'.-a,  
Jugoszlávia.  —  Grósz  István  (M.  O.  lf.6).  
Grósz  Istvánná.  Halászi.  230.  —  Gntber  Al-
bert  (260/3),  Gruber  Károly.  Pestszenten zse-
bet.  Paesirta-telen  57.  —  Gulyás  Keltán  
(5384),  Но ias  Pozá'ia,  Mátramindszent.  
Gurály  lUée  (Ni  O.  83).  Gurá'v  Mihály.  
Tiszakerád.  —  Guszter  Jáncn  (2071.  Gnszter  
Jánosné.  Gömjő-újtelep.  —  Getinszky  Mihály  
(393/2).  Getipezky  Judit,  Szarvas.  

Gyetvay  Imre  (П0).  Gyetvay,  Csurá",  
Kossuth  Ti.-u.  9.  —  Gvörgy  István  (307 /8), 
Gvörgy  Pété*.  Marosvásárhely.  - -  Györgv  
Mérten  (M.  O.  831,  Gvörgy  István,  Marosfö.  
Poi-nánin.  —•  Győrt  János  (M  О  71 "5 /3), 
Győri  Jánosné.  Nógrádszeg.  C,  S.  R,  
Gvőri  János  (74C1/4),  Győri  Adorjánná.  
Nógrádszeg. 

Hajdú  Ferenc  (110/0).  Hajdók  Ferencné,  
Táe.  Iske-la-u.  _  Hajdú  7,síirmond  (7123/3),  
Hajdú  Gyula.  Kiharszerttjilnos.  —  Hajdú  
György  (414 /3),  Hajdú  István.  Mezözombor.  
—  Kaller  János  (223 /13).  Hajós  Jánosné.  
Во..  XIV..  Erzsébet  királyné-út  5.  —  Hám  
Lipót  (N..  O.  76),  Hám  Lipót.  Dorog.  —  
Hamu  István  (280/2).  Hamu  Istvánná.  Ka-
misáriy.  П.  S.  R.  —  Hanzel  József  (390/13).  
Hanzel  Józsefné.  Bnlkány.  —  Hartinger  Jó-
zsef  (531  '2)  Minó  Tiona.  Bélsfalva.  Bors*d  
vm.  —  Hntlaezki  Illés  (362/3),  H*M«e«4  
Mihályné.  Tániószenimárton.  —  Hatvani  
Sándor  (232/4),  Hatvani  Ferenc,  Nagykőrös.,  

zsefné,  Vysny  Blh.  78.  —  Katona  Sándor  
(823/12),  Katona  Sándorné,  Paszab.  Szabolcs  
vm.  —  Kazár  József  (307 /3),  özv.  Kazár  
Józsefné,  Mád.  Zemplém  vm.  —  Kelemen  
Ferenc  (280/15).  Kelemen  György,  Abasár,  
Petöfi-u.  5óS.  —  Kelemen  Imre  (144/9),  
Kelemen  Imréné,  Bpest.  Pongrácz.u.,  Nép-
iskola.  —  Kemény  István  (241/8),  Kemény  
Elek,  ICisbarombak,  u.  p.  Udvard,  C.  S.  R.  
—  Kenyeres  Sándor  (319 T).  Kenyeres  Já-
nos,  Törökszentmiklós,  Petöfi-u.  51,  vágf  
Kuncz-u.  12.  —  Kerekes  Balázs  (287).  id.  
Kerekes  István,  Girold,  u.  p.  Nagyiklód.  —  
Kerekes  Balázs  (1287),  Kerekes  Balázs.  Gi-
rold.  Erdély.  —  Kerekes  Barnabás  (7062/3),  
Kerekes  Sándorné,  Uszod.  —  Kerekes  Pál  
(313 /I),  Kerekes  Pál,  Sajószentpéter.  —  
Kesztenbamn  Miklós  (102/2).  Kesztebaum  
Mária,  Briest,  Damjanich-u.  3l/b,  III.  1.—  
Kincs  István  (453/4).  Poó*z  Béla,  Kaplc-ny,  
n.  p.  Nagykároly.  —  Király  Lajos  (238/2),  
Király  Lajosné,  Nagyvárad.  —  Királyház!  
Sándor  (M.  O.  S3).  Királyházi  Sándorné,  
Izsák,  Pest  vm.  —  Kispéter  János  (7469/2).  
Kispéter  István,  Szeged.  Nagyszksós  501.  —  
Kiss  Antal  (125/3).  Kiss  Györgynek,  Szrbob-
í-án.  Jugoszlávia.  —  Kiss  Antal  (144/9),  Ki?»  
Antalné.  Novibee.se,  Jugoszlávia,  —  Kiss  Fe-
rec  (125 /3),  Kiss  Illés.  Szrbobrán,  Jugoszlá-
via.  —  Kiss  Ferenc  (125/3),  Kiss  Ferencné,  
Szrbobrán,  Jugoszlávia.  —  Kiss  Ferenc  
(280/19),  Kiss  Ferencné.  Kornádi,  Bihar  vm.  

Kiss  Frigyes  (150/10).  Kiss  Imre,  Bliest,  
Belv.  Vásárcsarnok.  —  Kiss  József  (149/7),  
Kiss  Józsefné,  Szil,  Pap-köz  3.  —  Kiss  Pé-
ter  (No/S3) .  Kiss  Péterné,  Hajdús zovát, 
Nagy.«.  6.  —  Klein  Béla  (153/к),  Glanc*  
I,ászióné.  Sátoraljaújhely.  Deák-u.  5.  —  
Klein  Józef  (207/5).  szüleinek,  Csibrák,  Fő-
nt  105.  sz.  —  Knopf  Kálmán  (7410/1).  fele-
ségének,  Pakracka  Pojar.o.  Jugoszlávia.  —  
Kotlák  Miklós  (410/1),  Kobak  Miklós,  Nagy-
tá-kány,  Fő-u.  106.  —  Kocsis  András  _(83L  
Kocsis  Jánosné.  Verr-elét.  —  Koch  Károly  
(369 /8).  özv.  Koch  Miklósné.  Debrecen.  Cso.  
konav-u".  38.  —  Kojsza  József  (207 /5).  Koj-
sza  Józsefné,  Kisgejöc.  95.  sz.  —  Komsa  Ká-
rolv  (3-36/1),  Komsa  Károlyné,  Êrdaszi,  и.о.  
Székelyhíd.  —  Konc*  György  (110/9),  Parti  
János.  Nagytétény.  Diósárok.  —  Konez  Jó-
zsef  (2102),  özv.  Koncz  Mihályné.  Hódmező-
vásárhely.  I.  Zsoldos-u.  8.  —  Kónya  Bei»  
(238/1).  édesanyjának,  Nyírbátor.  Sóhordó-
úte*  20.  —  Kornitzky  Béla  (200/8),  Kor-
nitzky  Béla.  Kispest.  Báthorl-u.  63.  —  Kós»  
Ferenc  (83),  Kósa  Gergelyné,  Egri.  Szatmáí  
vm.  —  Kósa  Géza  (71 OS).  Kósa  József.  Vi-
szák.  24.  —  Kovács  Antal  (439 /1).  Kovács  
Antalné.  Serke.  u.  p.  Feled.  —  Kovács  Bél»  
(84)  Kovács  Béláné,  Mikófs'.va,  u.  p.  Béi-
anátfalva.  —  O.  Kovács  Béla  (430/4).  G.  
Kovács  Béla.  Gömörszölös.  Hosszú-u.  65.  —  
Kovács  Bertalan  (195),  Kovács  Bertalanná.  
Királyhelmec.  Fő-u.  86.  C.  S.  R.  - -  Kovács  
Géza  (108/12),  Kovács  Balázs,  Egeraracsa.  
Zala  vm.  —  Kovács  Imre  (76).  Kovács  Imre,  
Hódmezővásárhely.  Tanya  1190.  —  Kovács  
István  (207/5),  Kaszás  Mihály.  Homokezent-
györgy.  —  Kovács  László  (410 /1).  özv.  Ko-
vács  LáozXóné,  Ndgyborzeova,  Fö-út  190.  —  
Kovács  Miklós  17«),  özv.  Kovács  Mikiósré,  
Szeged,  Pz.abadkai-űt  50  és  Felsővárosi  Fekete  
Földek  231.  —  Kovács  Miklós  (437).  özv.  
Kovács  Jánosné.  Bpest.  Feree.körút  31.  —  
Kovács  Pál  (7414/7).  ifj.  Kovács  József.  P.p.,  
Törkvész-11.  12/b.  —  Kovács  Pál  (523/4),  
Kovács  Pái.  Sátoraljaújhely.  Rákóczi-tér  12.  

—  Kovács  Pál  Dénes  (110 /9),  Kovács  Pálné,  
Nagysolymos,  jttd  Olorheiu.  Rom.  —  Ko-
vács  Sándor  (7177),  Kovács  Sándorné.  Szalk.  
szentmárton  és  Kovács  Miklós.  Szalkszent-
márton.  —  Kovács  Sándor  (76).  Kovács  Sán-
dor  Sarkad.  Szeles.u.  13.  —  Kovács  Sándor  
(86).  Kovács  András,  Debrecen,  Nap-u,  6.  

K i  tud  róluk?  
Keresem  f i amat ,  Pusz t a  Be r t a -

lant,  aki  L u d á n y b a n  1921-ben  szü-
letett.  A z  aknasz latmat  l iegyivadá-
szoknál  szolgált  és  1944.  őszén  esett  
f o g s á g b a  a  Kárpátokban .  A z ó t a  
életjelt  nem  adott  magáró l .  Értesí -
tést  v á r :  Pusz t a  Berta lan,  Ludáriy,  
N ó g r á d  vm.  Bercsányi-u. '  2.  —  T á .  
borosi  I s tván  any j a  K u n  Szabó  
A n n a  (1905.  aug.  19.)  Fe lgyö ,  civil  
evet  f o g s á g b a .  Értesítést  ké r  özv.  
Táboros i  Józsefné.  Fe lgyö .  Csongrád  
vnii  —-  Ke resem  fér jemet ,  Szabó  Jó-
zsefet  (1909.  okt.  20..  a n y j a  Sepssi  
Ju l ia ) ,  uto l jára  soproni  kórházban  
volt  1945.  március  utol ján.  A k i  tud  
róla,  értesítse  fe leségét  Szabó  Jó-
zsefnét,  M a k ó  T  142.  —  Mezei  F e .  
rene  e lektromérnök  Budapest ,  1907.  
a n y j a  Bücli ler  Marg i t ,  musz.  Uto lsó  
hír  1945.  m á j u s  Gunskirchenből .  
Értesítést  kér  a n y j a :  H a j ó s  M a n ó -
né,  Bpest,  X.,  Gyömröi -út  61.  —  
Niederki rchner  F r i gye s  Csepel,  N a p -
u.  12.  Szabó  Bé l a  Pestújhe ly ,  Cse r .  
venka  MUdés-tu  63.  Ant i fas iszta  
vezetők  Moszkva ,  Lubl inó  154/M.  O.  
10.  jelenleg  7467-s  számú  tábor.  
Megérkeztünk ,  esetleg  hozzátarto-
zóikról  fe lvi lágosítással ,  szolgálunk  
írásban  v a g y  szóval  minden  v a s á r ,  
nap  délelőtt.  —  Keresem  e g y e f e n  
f iamat.  Sebestyén  Is tvánt  (Sebes -
tyén  Géza  színigazgató  f i a )  (szül.  
1912.  okt.  27.  Bpest,  a n y j a  Dénes  
Jo lán ) .  Bevonult  Monorra.  1942.  jun.  
11-én.  Oroszo r szágba  kiment  1942  
jul.  7-én.  Századszáma  volt;  10i/27.  
Tábor i  száma  volt:  292'58.  Áttörés -
kor  Voronyezs  körzetében  Vo io jovo  
nevü  f a luban  volt  Cservenkától  k"o.  
46.  kilométerre.  Utolsó  értesíiést  
szerint  uto l jára  Be lgorod  külváro-
sában,  Sta.rygorodba  látták  1943.  
j anuár  végén  v a g y  f eb ruá r  elején.  
N a g y o n  magas ,  sovány,  b a rna  fiú.  
Minden  megnyug ta tó  hírt  nagyon  
meghá lá l  kétségbeesett  édesanyja,  
özv,  Sebestyén  Gézáné  Budapest ,  
Ül löi -út  40.' IV/1 .  Pistikém,  Életem  
könyörgöm,  a d j  életjelt  Magadró l ,  
téged  nagyon  vá r  imádó  anyádék -
nak.  —  Keresik  szülei  Grei f  Miklóst  
(1913.  Goldner  M á r i a ) ,  aki  A l e x a ,  
jev  N iko la jevkáná ]  látták.  Ké rem  a  
jólelkű  fog lyokat ,  ki  tud  róla,  je-
lentkezzen,  Bpest,  Dembinszky-u .  38.  
—  Vörös  Jenő  72/16.  Pozsony  vm.  

Németbé l .  Szeretetlel  v á r  Gizus.  
Königékhez  Budapestre .  —  Ke re -
sem  fér jemet ,  Tóth  Mihá lyt  (szül .  
1909.)  Bevonult  1944.  Körmendre ,  
Utolsó  h ír  1944.  X .  20.  Tábort  szám.  
P  T .  M  216.  A n y j a  neve  Dugonic3  
Már i a .  Keresi  fe lesége  Tóth  M ihá l y -
né,  Sopronhorpacs.  

R á d l ó k c r e s é s e k 

Dinnyés  Is tván  7146/X.  F i a m ,  
ügyed  intézve  van.  Egészségesek  
vagyunk .  V á r u n k  nagyon.  B a j t á r -
said  szerencsésen  megérkeztek.  
M i n d n y á j a n  csokolunk.  Ferenc.  —  
Keresem  f iamat ,  Mor l in  E r v in  e.  ii-
s zabadságos  huszárt,  akit  a  nyi la -
sok  jan .  14-én  vittek  el.  Ér tes íAst  
kér  Mer l in  Erv inné ,  Budapest ,  IV. ,  
Szervita -tér  2.  I V .  em.  —  Keresem  
I le isz  Mik lóst  (1919.  Seiduer  Jan-
k a )  muszcs.  Tecsóröl  1944.  I X .  ha -
v á b a n  utolsó  hír.  Értesítést  We í s z  
A r m i n  Bpesf .  Róna-u.  147.  —  Ipaes  
Rezsőnek  üzenik  7134/2.  l á ge rba  
Aa r ep .  Augusztus i  lapodat  m e g k a p -
tuk,  jól  vagyunk ,  ne  aggód j ,  mi -
előbbi  viszontlátásra  Szüleid.  —  
Illés  János  (1906.  N e m e s g o m b a ,  
a n y j a  I l lés  I l ona )  utolsó  tábori  
s záma  P  734.  Focsánj  kórházban  
volt  1944.  ápr .  Keresi  Tóth  I s tván  
Rákospalota;.  S ágvá r i  Endre-u .  8.  
—  E g y e d  János  had i fogo ly  M o s z k -
va  7144a/12.  D r á g a  szivem,  mind-
n y á j a n  egészségesek  vagyunk,  amit  
N e k e d  is  kívánunk,  szeretettel  v á -
rúnk  haza.  Szerető  feleséged,  g y e r -
mekeid  és  rokonaid.  

SzerkeiztSséa  és  (ctadühlTataJi  
VI.,  ö-utca  12.,  L  i .  

Telefon !  124—SCS  <w  123—OIL  
Postalakaréh pénztárt  raekkszámla  «730,  

Felelő»  szerkesztői  
SZIKLAI  SANDOB  

Felelős  kiadó:  Szendrő  László.  
Л  Magyar  Hadlrohkan:  és  Hadifogoly  

Fitradó  lapeníreriélv-szntnj, :  ll?3/!94f>  TM  
Nyomatott:  SZIKRA  troda.'ml  Lapkiadó  

es  Nyomdai  Rt  körlo: gôgâpeiii 
Felelős:  Nedeczky  László.  

A z  a lább i  levelek  átvehetők  a  M a g y a r Had i f o go l y  H í r adó  s w r b e e z -
tőségében,  Budapest ,  VI . ,  ó - u t c a  12.  E lő l  a  levélíró  neve,  utána  tábor -
száma,  m a j d  a  címzett  neve  és  l akóhe lye  következik.  Levéibeni  jelent-
kezés  esetén  a  levelet  postán  tovább í t juk .  

Klcberbein.  —  Harmer  János  (7Ш),  Kenner  
Nándor,  Pálfürdő.  —  Hegedűs  László  (N.  
O.  76).  Hegedűs  Lászlómé,  Meggyest**Ív«.  —  
Hen ter  József  (M.  О.  8»),  Heiltet-  Mihályné,  
Parajd,  Udvarhely  vm.  —  Hernesz  József  
tM.  O.  S3).  He-ne?7.  .Józsefne.  Püspöknádas.  
—  Hctesi  Béla  (110/9).  özv.  Hetesi  József né. 
Bp..  XIII..  Tahy-ú.  17,  —  Hinora  József  
(223 /10),  Hinora  Józsefné,  Dunaradvány,  
C.  S.  K.  ~  Hirs  Márton  (256/4).  Hirs  Már-
tonná.  Kiskunhalas.  —  Hódos  István  
(144/12).  Hódos  Istvánné,  Debrecen. Paltag-
puszta  24.  —  Hollenberg  Ernő  (145/2),  
Hollenberg  Ignác.  Nyíregyháza,  Síp-u.  i.  —  
Hornok  Péter  (403/1),  Hornok  Lajos.  Gyo-
ma.  őz-tanya.  —  Horváth  Aladár  (299/13),  
Horváth  Ferencné,  Pápa.  —  Horváth  Ernő  
(420/1).  Lehoffer  Pál.  Bp.,  VI.  ker.  Pítn-
nonia-u.  —  Horváth  Gyula  (102/2),  Horváth  
Piroska.  Kenézlő,  Szabolcs  vm.  —  Horváth  
Imre  (125/3),  Horváth  Imre,  Hercegfalva.  
—  Horváth  István  (125/3),  Horváth  István,  
Guszona  Kákó,  C.  S.  K.  ..  Horváth  István  
(125 /3),  Horváth  Istvánné,  Husina,  C.  S.  K.  
—  'Húsvét  István  (384/3),  Húsvét  Gyula,  
Somorja,  Komirom  vm.  —  Horváth  József  
(117/3),  Kiss  János,  Kapocs,  Zala  vm.  —  
Horváth  József  (413),  ,özv.  Horváth  Jánosné  
Bratiszlava.  —  Horváth  József  (12-5/3),  Bi-
liari  Józsefné,  Bratislava,  С.  S.  к,  —  Hor-
váth  Sándor  (307 /3).  id.  Horváth  Ferenc,  
Aranyoske.reszt.es.  —  Hupkó  Ferenc  (126/11,  
Hupkó  Ferencné,  Endrőd,  Borsod  vm.  —  
Huszár  Ferenc  (7401/4),  özv.  Huszár  Fe-
rencné,  Zagyvapálfa.  

Iglói  György  (313/1),  Iglói  Györgyné,  
Budafok,  Horváth-u.  51.  —  Illés  Lajos  
(148 /5).  Illés  Gergely,  Hadikisfalud,  Bács-
Bodrog  vm.  —  Illés  Sándor  ÍM.  O.  S3) ,  Illés  
Lajos,  Adásztevel,  Veszprém  vrn.  —  Imre  
La.jos  (7126/3),  Imre  Lájosné,  Ceikdánfalva,  
Románia.  —  Imrich  István  (330/34), . lm rich 
István,  Helyöcsaba,  Borsod  vm.  —  Imre  An.  
tal  (M.  O.  53),  Imre  Antal,  Nagyterem!.—  
Incze  István  (135/1),  Imre  János,  Kolozs-
vár.  Hajnal-u.  53.  —  Istók  András  (71.17/3 ), 
Istók  Ferenc,  Bcreck,  Háromszék  vm.  

Jakab  Zsigmond  (317 /1),  dr.  Dózsa  Fe-
rencné,  Magyaróvár,  Templom-u.  10.  —  Já-
kob  Nándo-  (417/1).  Jákob  András.  Bodrog-
halom.  —  Jancsók  Pál  ÍM.  O.  4).  Jancsók  
Pál,  Kondoros,  Lossnth  L._u.  40C1 —  János-
deák  László  (27/21,  Margita  János.  Pleai-
vec,  C.  S.  R.  —  Jaki  József  (144/3).  Jaki  
József né,  Soroksár.  Mária  Terézia-u.  S.S.  —  
Juhász  László  (144/5).  Juhász  I,ászióné,  
Bp.,  Bem József-u.  4. —  Juhász  József  (410),  
Juhász  Józsefné.  Gyzngyöshalász,  Temetö-u.  
23.  —  Juhász  János  (115/1).  Juhász  Já-
nosné.  Mernyeszentmiklós.  Juhász  István  
(M.  O.  76),  Juhász  József,  Tiszaparád,  Jó-
zsef-major. 

Kakas  József  (189/2).  özv.  Kakas  Ferenc-
né,  Pesterzsébet.  Wesselényi-u.  72.  —  Kalo-
csai  József  (414/3).  feleségének.  Kecskemét,  
7,öldfa-u.  46.  — Ifj .  Kántor  András  (523 /а), 
Kántor  András  püőri  szakasz,  Sárván.  —  
Kapás  József  (368 /31.  Rácz  Ferenc,  Szeged,  
Csórva  462.  —  Kapitány  Lajos  (384 /4), 
Kapitány  Lajos.  Bpest,  Szolányi-u.  53.  —  
Kap ta у Tamás  (110/8).  Kaptay  Ferenc, Tata, 
Eszterházy.u.  49.  —  Kardos  Lajos  (S3),  
Szegő  Lászlóné,  Agtelek.  Gömör  vm.  —  
Kármán  Károly  (M.  O.  83),  Kármán  Ká-
rolvné.  Bpest.  Bavoss-u.  85.  —  Kaszás  Imre  
(4Ö6/1),  Kaszás  Imi-éné.  Nyírt«?«.  Szabolcs  
vm.  —  Katona  József  (712-3/3),  Katona  Jó-


